

# **Estados Financieros 2024**

**Servicio Nacional de Capacitación y Empleo**

**Ministerio del Trabajo y Previsión Social**

**Desde el 01 de enero al 31 de diciembre 2024**

**BALANCE GENERAL**  
Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2024  
Miles de Pesos  
MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL  
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y EMPLEO

FIRMADO ELECTRONICAMENTE  
31 Marzo 2025  
JEFE DE AREA

FIRMADO ELECTRONICAMENTE  
31 Marzo 2025  
JEFE DE SERVICIO

CUENTAS	NOTAS	SALDO AL 31/12/2024	SALDO AL 31/12/2023
<b>ACTIVOS</b>		\$ 51.709.871	\$ 56.739.127
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>		\$ 46.637.802	\$ 53.689.712
<b>RECURSOS DISPONIBLES</b>		\$ 11.439.759	\$ 15.089.548
Disponibilidades en Moneda Nacional	4	\$ 11.439.735	\$ 15.084.169
Disponibilidades en Moneda Extranjera		\$ 0	\$ 0
Anticipos de Fondos	4	\$ 24	\$ 5.379
<b>BIENES FINANCIEROS</b>		\$ 35.198.043	\$ 38.600.164
Inversiones Financieras		\$ 0	\$ 0
Cuentas por Cobrar Con Contraprestación	5	\$ 520.435	\$ 1.172.365
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación	6	\$ 763.117	\$ 856.269
Préstamos		\$ 0	\$ 0
Deudores Varios	9	\$ 33.914.491	\$ 36.571.530
Deterioro Acumulado de Bienes Financieros		\$ 0	\$ 0
<b>EXISTENCIAS</b>		\$ 0	\$ 0
<b>OTROS ACTIVOS CORRIENTES</b>		\$ 0	\$ 0
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		\$ 5.072.069	\$ 3.049.415
<b>BIENES FINANCIEROS</b>		\$ 3.820.435	\$ 1.839.035
Inversiones Financieras		\$ 0	\$ 0
Cuentas por Cobrar Con Contraprestación		\$ 0	\$ 0
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación		\$ 0	\$ 0
Préstamos		\$ 0	\$ 0
Deudores Varios	9	\$ 3.774.521	\$ 1.839.035
Deterioro Acumulado de Bienes Financieros	10	\$ 45.914	\$ 0
<b>INVERSIONES ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS</b>		\$ 0	\$ 0
<b>BIENES DE USO</b>		\$ 915.982	\$ 882.963
Terrenos		\$ 0	\$ 0
Edificaciones Institucionales		\$ 0	\$ 0
Infraestructura Pública		\$ 0	\$ 0
Bienes de Uso en Leasing		\$ 0	\$ 0
Bienes Concesionados		\$ 0	\$ 0
Bienes de Uso en Curso		\$ 0	\$ 0
Otros Bienes de Uso	12	\$ 4.609.459	\$ 4.638.286
Depreciación Acumulada de Bienes De Uso	12	\$ -3.693.477	\$ -3.755.323
Deterioro Acumulado de Bienes De Uso		\$ 0	\$ 0
<b>BIENES INTANGIBLES</b>		\$ 326.529	\$ 322.754
Bienes Intangibles	14	\$ 1.774.367	\$ 1.529.191
Amortización Acumulada de Bienes Intangibles	14	\$ -1.447.838	\$ -1.206.437
Deterioro Acumulado de Bienes Intangibles		\$ 0	\$ 0
<b>PROPIEDADES DE INVERSIÓN</b>		\$ 0	\$ 0
Propiedades de Inversión		\$ 0	\$ 0
Depreciación Acumulada de Propiedades de Inversión		\$ 0	\$ 0
Deterioro Acumulado de Propiedad de Inversión		\$ 0	\$ 0
<b>ACTIVOS BIOLÓGICOS</b>		\$ 0	\$ 0
Activos Biológicos		\$ 0	\$ 0
Depreciación Acumulada de Activos Biológicos		\$ 0	\$ 0
Deterioro Acumulado de Activos Biológicos		\$ 0	\$ 0
<b>OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES</b>		\$ 9.123	\$ 4.663
<b>PASIVOS</b>		\$ 12.554.502	\$ 11.610.436
<b>PASIVO CORRIENTE</b>		\$ 10.826.679	\$ 9.105.080
<b>DEUDA CORRIENTE</b>		\$ 77.013	\$ 158.587
Depósitos de Terceros	18	\$ 77.013	\$ 158.587
<b>DEUDA PÚBLICA</b>		\$ 0	\$ 0
Deuda Pública Interna		\$ 0	\$ 0
Deuda Pública Externa		\$ 0	\$ 0

OTRAS DEUDAS		\$	10.749.666	\$	8.946.493
Cuentas Por Pagar Con Contraprestación	20	\$	3.883.444	\$	2.832.614
Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación	21	\$	1.411.521	\$	2.337.154
Provisiones	22	\$	2.389.419	\$	323.400
Obligaciones por Beneficios de los Empleados	23	\$	255.444	\$	204.981
Pasivos por Leasing		\$	0	\$	0
Pasivos por Concesiones		\$	0	\$	0
Otros Pasivos	26	\$	2.809.838	\$	3.248.344
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		\$	1.727.823	\$	2.505.356
<b>DEUDA PÚBLICA</b>		\$	0	\$	0
Deuda Pública Interna		\$	0	\$	0
Deuda Pública Externa		\$	0	\$	0
<b>OTRAS DEUDAS</b>		\$	1.727.823	\$	2.505.356
Provisiones	22	\$	1.727.823	\$	2.505.356
Obligaciones por Beneficios a los Empleados		\$	0	\$	0
Pasivos por Leasing		\$	0	\$	0
Pasivos por Concesiones		\$	0	\$	0
Cuentas Por Pagar Con Contraprestación		\$	0	\$	0
Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación		\$	0	\$	0
<b>PATRIMONIO</b>		\$	39.155.367	\$	45.128.691
<b>PATRIMONIO DEL ESTADO</b>		\$	39.155.367	\$	45.128.691
Patrimonio Institucional		\$	37.073	\$	38.585
Resultados Acumulados		\$	45.108.328	\$	25.692.179
Resultado del Ejercicio		\$	-5.990.034	\$	19.397.927
<b>INTERESES MINORITARIOS</b>		\$	0	\$	0

FIRMADO ELECTRONICAMENTE  
31 Marzo 2025  
JEFE DE AREA

**ESTADO DE RESULTADO**

Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2024  
Miles de Pesos

MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL  
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y EMPLEO

FIRMADO ELECTRONICAMENTE  
31 Marzo 2025  
JEFE DE SERVICIO

CUENTAS	NOTAS	SALDO AL 31/12/2024	SALDO AL 31/12/2023
<b>INGRESOS</b>		\$ 265.393.154	\$ 458.536.065
<b>INGRESOS POR IMPUESTOS E IMPOSICIONES PREVISIONALES</b>		\$ 0	\$ 0
Impuestos		\$ 0	\$ 0
Imposiciones Previsionales		\$ 0	\$ 0
<b>TRANSFERENCIAS RECIBIDAS</b>		\$ 254.020.931	\$ 446.524.566
Transferencias Corrientes	37	\$ 1.498.127	\$ 1.515.897
Transferencias de Capital		\$ 0	\$ 0
Aporte Fiscal	29	\$ 252.522.804	\$ 445.008.669
<b>INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y PRESTACIONES DE SERVICIOS DE GESTIÓN ORDINARIA</b>		\$ 921.670	\$ 800.937
Venta Neta de Bienes		\$ 0	\$ 0
Prestaciones de Servicios	28	\$ 921.670	\$ 800.937
<b>RENTAS DE LA PROPIEDAD</b>		\$ 0	\$ 0
Arriendos		\$ 0	\$ 0
<b>VENTA NETA DE OTROS BIENES</b>		\$ 47.901	\$ 49.076
Venta de Bienes de Uso	28	\$ 47.901	\$ 49.076
Venta de Bienes de Uso Por Actividades Discontinuas		\$ 0	\$ 0
Venta de Propiedades de Inversión		\$ 0	\$ 0
Venta de Bienes Intangibles		\$ 0	\$ 0
Venta de Activos Biológicos		\$ 0	\$ 0
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>		\$ 0	\$ 0
Participaciones en Instrumentos de Patrimonio		\$ 0	\$ 0
Participación en el Resultado de Asociadas y Negocios Conjuntos		\$ 0	\$ 0

Intereses		\$	0	\$	0
Venta o rescate de Bienes Financieros		\$	0	\$	0
Reversión de Deterioro		\$	0	\$	0
<b>OTROS INGRESOS</b>		\$	10.402.652	\$	11.161.486
Multas	29	\$	1.187.260	\$	924.999
Otros	29	\$	9.215.392	\$	10.236.487
<b>GASTOS</b>		\$	271.390.920	\$	439.332.001
<b>GASTOS EN PERSONAL</b>		\$	25.093.740	\$	23.461.923
Personal de Planta	23	\$	964.626	\$	560.905
Personal de Contrata	23	\$	23.529.625	\$	22.144.478
Personal a Honorarios	23	\$	508.951	\$	657.536
Otros	23	\$	90.538	\$	99.004
<b>BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO</b>		\$	10.876.314	\$	16.166.992
<b>PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL</b>		\$	438.628	\$	247.877
<b>TRANSFERENCIAS OTORGADAS</b>		\$	216.759.069	\$	393.807.256
Transferencias Corrientes	37	\$	216.759.069	\$	393.807.256
Transferencias de Capital		\$	0	\$	0
Aporte Fiscal		\$	0	\$	0
<b>DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN</b>		\$	474.445	\$	394.644
Depreciación de Bienes	12	\$	237.518	\$	189.883
Amortización de Bienes Intangibles	14	\$	236.927	\$	204.761
<b>BAJAS DE BIENES</b>		\$	2.392	\$	2.962
<b>DETERIORO</b>		\$	0	\$	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		\$	0	\$	0
Intereses		\$	0	\$	0
Deterioro de Bienes Financieros		\$	0	\$	0
Otros		\$	0	\$	0
<b>OTROS GASTOS</b>		\$	17.746.332	\$	5.250.347
<b>VARIACIÓN DEL VALOR RAZONABLE EN ACTIVOS FINANCIEROS</b>		\$	7.730	\$	193.863
<b>OPERACIONES DE CAMBIO</b>		\$	0	\$	0
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		\$	-5.990.036	\$	19.397.927
<b>INTERESES MINORITARIOS</b>		\$	0	\$	0

**ESTADO DE SITUACIÓN PRESUPUESTARIA**  
Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2024  
MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL  
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y EMPLEO  
Programa Presupuestario 01  
Moneda Nacional  
Miles de Pesos

FIRMADO ELECTRONICAMENTE  
31 Marzo 2025  
JEFE DE ÁREA

FIRMADO ELECTRONICAMENTE  
31 Marzo 2025  
JEFE DE SERVICIO

	INGRESOS	NOTAS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
			INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PERCIBIR
01	IMPUESTOS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
04	IMPOSICIONES PREVISIONALES		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
05	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	36	\$ 947.327	\$ 4.176.521	\$ 1.437.027	\$ 1.021.055	\$ 415.972
06	RENTAS DE LA PROPIEDAD		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
07	INGRESOS DE OPERACIÓN	36	\$ 395.363	\$ 928.000	\$ 921.670	\$ 921.141	\$ 529
08	OTROS INGRESOS CORRIENTES	36	\$ 999.527	\$ 4.212.214	\$ 5.068.972	\$ 4.721.828	\$ 347.144
09	APORTE FISCAL	36	\$ 92.836.480	\$ 89.886.509	\$ 88.979.163	\$ 88.979.163	\$ 0
10	VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS		\$ 0	\$ 47.901	\$ 47.901	\$ 47.901	\$ 0
11	VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
12	RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS	36	\$ 10	\$ 354.074	\$ 516.823	\$ 210.872	\$ 305.951
13	TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
14	ENDEUDAMIENTO		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
SUBTOTALES			\$ 95.178.707	\$ 99.605.219	\$ 96.971.556	\$ 95.901.960	\$ 1.069.596
15	SALDO INICIAL DE CAJA	36	\$ 10	\$ 3.064.685			
TOTALES			\$ 95.178.717	\$ 102.669.904	\$ 96.971.556	\$ 95.901.960	\$ 1.069.596

	GASTOS	NOTAS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
			INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21	GASTOS EN PERSONAL	36	\$ 24.362.152	\$ 25.446.338	\$ 25.093.739	\$ 24.329.467	\$ 764.272
22	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	36	\$ 14.667.368	\$ 11.047.343	\$ 10.686.480	\$ 9.417.652	\$ 1.268.828
23	PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	36	\$ 20	\$ 365.708	\$ 365.684	\$ 365.684	\$ 0
24	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	36	\$ 55.048.478	\$ 60.013.739	\$ 56.626.728	\$ 56.186.657	\$ 440.071
25	INTEGROS AL FISCO	36	\$ 274.852	\$ 1.215.230	\$ 682.462	\$ 682.462	\$ 0
26	OTROS GASTOS CORRIENTES	36	\$ 20	\$ 347.814	\$ 347.792	\$ 347.792	\$ 0
27	APORTE FISCAL LIBRE		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
28	APORTE FISCAL PARA EL SERVICIO DE LA DEUDA		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
29	ADQUISICIONES DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	36	\$ 825.807	\$ 775.807	\$ 710.277	\$ 450.598	\$ 259.679
30	ADQUISICIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
31	INICIATIVAS DE INVERSIÓN		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
32	PRÉSTAMOS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
33	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
34	SERVICIO DE LA DEUDA	36	\$ 10	\$ 3.457.915	\$ 3.457.432	\$ 3.076.599	\$ 380.833
SUBTOTALES			\$ 95.178.707	\$ 102.669.894	\$ 97.970.594	\$ 94.856.911	\$ 3.113.683
35	SALDO FINAL DE CAJA	36	\$ 10	\$ 10			
TOTALES			\$ 95.178.717	\$ 102.669.904	\$ 97.970.594	\$ 94.856.911	\$ 3.113.683

INGRESOS	NOTAS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN			
		INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PERCIBIR	
01	IMPUESTOS	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	
04	IMPOSICIONES PREVISIONALES	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	
05	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	
06	RENTAS DE LA PROPIEDAD	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	
07	INGRESOS DE OPERACIÓN	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	
08	OTROS INGRESOS CORRIENTES	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	
09	APORTE FISCAL	36	\$ 160.336.542	\$ 163.459.542	\$ 163.543.641	\$ 163.543.641	\$ 0
10	VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
11	VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
12	RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
13	TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
14	ENDEUDAMIENTO		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
SUBTOTALES			\$ 160.336.542	\$ 163.459.542	\$ 163.543.641	\$ 163.543.641	\$ 0
15	SALDO INICIAL DE CAJA		\$ 0	\$ 8.755.843			
TOTALES			\$ 160.336.542	\$ 172.215.385	\$ 163.543.641	\$ 163.543.641	\$ 0

Programa Presupuestario 04  
Moneda Nacional  
Miles de Pesos

INGRESOS		NOTAS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
			INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PERCIBIR
01	IMPUESTOS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
04	IMPOSICIONES PREVISIONALES		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
05	TRANSFERENCIAS CORRIENTES		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
06	RENTAS DE LA PROPIEDAD		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
07	INGRESOS DE OPERACIÓN		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
08	OTROS INGRESOS CORRIENTES		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
09	APORTE FISCAL	36	\$ 160.336.542	\$ 163.459.542	\$ 163.543.641	\$ 163.543.641	\$ 0
10	VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
11	VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
12	RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
13	TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
14	ENDEUDAMIENTO		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
SUBTOTALES			\$ 160.336.542	\$ 163.459.542	\$ 163.543.641	\$ 163.543.641	\$ 0
15	SALDO INICIAL DE CAJA		\$ 0	\$ 8.755.843			
TTALES			\$ 160.336.542	\$ 172.215.385	\$ 163.543.641	\$ 163.543.641	\$ 0

GASTOS		NOTAS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
			INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21	GASTOS EN PERSONAL		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
22	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
23	PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
24	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	36	\$ 160.336.542	\$ 163.459.542	\$ 161.524.099	\$ 160.552.649	\$ 971.450
25	INTEGROS AL FISCO		\$ 0	\$ 7.104.624	\$ 7.104.624	\$ 7.104.624	\$ 0
26	OTROS GASTOS CORRIENTES		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
27	APORTE FISCAL LIBRE		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
28	APORTE FISCAL PARA EL SERVICIO DE LA DEUDA		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
29	ADQUISICIONES DE ACTIVOS NO FINANCIEROS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
30	ADQUISICIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
31	INICIATIVAS DE INVERSIÓN		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
32	PRÉSTAMOS		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
33	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL		\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
34	SERVICIO DE LA DEUDA		\$ 0	\$ 1.651.219	\$ 1.651.219	\$ 441.386	\$ 1.209.833
SUBTOTALES			\$ 160.336.542	\$ 172.215.385	\$ 170.279.942	\$ 168.098.659	\$ 2.181.283
35	SALDO FINAL DE CAJA		\$ 0	\$ 0			
TTALES			\$ 160.336.542	\$ 172.215.385	\$ 170.279.942	\$ 168.098.659	\$ 2.181.283

FIRMADO ELECTRONICAMENTE  
31 Marzo 2025  
JEFE DE AREA

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2024  
Miles de Pesos  
MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL  
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y EMPLEO

FIRMADO ELECTRONICAMENTE  
31 Marzo 2025  
JEFE DE SERVICIO

CUENTAS	NOTAS	AL 31/12/2024	AL 31/12/2023
<b>VARIACIÓN DE FONDOS PRESUPUESTARIOS</b>		\$ -3.509.969	\$ -1.432.380
<b>FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES OPERACIONALES</b>		\$ 199.841	\$ 26.563.834
<b>INGRESOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS</b>		\$ 259.186.828	\$ 455.083.636
Impuestos		\$ 0	\$ 0
Imposiciones Previsionales		\$ 0	\$ 0
Transferencias Corrientes	6, 9	\$ 1.021.055	\$ 945.582
Rentas de la Propiedad		\$ 0	\$ 0
Ingresos de Operación	28	\$ 921.141	\$ 800.937
Otros Ingresos Corrientes	28, 29	\$ 4.721.828	\$ 8.328.448
Aporte Fiscal	29	\$ 252.522.804	\$ 445.008.669
Transferencias Para Gastos de Capital		\$ 0	\$ 0
<b>GASTOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS</b>		\$ 258.986.987	\$ 428.519.802
Gastos en Personal	20	\$ 24.329.467	\$ 22.730.553
Bienes y Servicios de Consumo	20	\$ 9.417.652	\$ 10.597.577
Prestaciones de Seguridad Social	20	\$ 365.684	\$ 357.480
Transferencias Corrientes	20	\$ 216.739.306	\$ 393.751.212
Integros al Fisco	20	\$ 7.787.086	\$ 907.775
Otros Gastos Corrientes	20	\$ 347.792	\$ 175.205
Aporte Fiscal Libre		\$ 0	\$ 0
Aporte Fiscal Para el Servicio de la Deuda		\$ 0	\$ 0
Transferencias de Capital		\$ 0	\$ 0
Servicio de la Deuda Intereses y Otros Gastos Financieros		\$ 0	\$ 0
<b>FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		\$ -191.825	\$ 171.663
<b>INGRESOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIA</b>		\$ 258.773	\$ 436.328

Venta de Activos Financieros		\$ 0	\$ 0
Venta de Activos No Financieros	28	\$ 47.901	\$ 49.076
Recuperación de Préstamos	5	\$ 210.872	\$ 387.252
<b>GASTOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIA</b>		\$ 450.598	\$ 264.665
Adquisición de Activos Financieros		\$ 0	\$ 0
Adquisición de Activos No Financieros	20	\$ 450.598	\$ 264.665
Iniciativas de Inversión		\$ 0	\$ 0
Préstamos		\$ 0	\$ 0
<b>FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>		\$ -3.517.985	\$ -28.167.877
<b>INGRESOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIA</b>		\$ 0	\$ 0
Endeudamiento		\$ 0	\$ 0
<b>GASTOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIA</b>		\$ 3.517.985	\$ 28.167.877
Servicio de la Deuda	20, 36	\$ 3.517.985	\$ 28.167.877
<b>VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS</b>		\$ -134.462	\$ -1.903.794
<b>MOVIMIENTOS ACREEDORES</b>		\$ 79.731.434	\$ 147.127.995
<b>MOVIMIENTOS DEUDORES</b>		\$ 79.865.896	\$ 149.031.789
<b>VARIACIÓN NETA DEL EFECTIVO</b>		\$ -3.644.434	\$ -3.336.176
Saldo Inicial de Disponibilidades		\$ 15.084.169	\$ 18.420.345
Saldo Final de Disponibilidades		\$ 11.439.735	\$ 15.084.169

VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS  
Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2024  
Miles de Pesos  
MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL  
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y EMPLEO

CUENTAS	NOTAS	AL 31/12/2024	AL 31/12/2023
<b>MOVIMIENTOS ACREEDORES (CRÉDITOS)</b>		\$ 79.731.435	\$ 147.127.995
Cuentas Deudoras		\$ 9.462.281	\$ 39.590.955
Anticipos de Fondos		\$ 9.435.393	\$ 38.980.077

Ajustes a Disponibilidades - Activo		\$ 1.750	\$ 2.913
Remesas Otorgadas		\$ 0	\$ 0
Aplicación de Fondos en Administración		\$ 25.138	\$ 607.965
Fondos Especiales		\$ 0	\$ 0
Cuentas Acreedoras		\$ 70.269.154	\$ 107.537.040
Depósitos de Terceros		\$ 7.191.253	\$ 49.707.214
Ajustes a Disponibilidades - Pasivo		\$ 153.595	\$ 4.423.065
Remesas Recibidas		\$ 62.924.306	\$ 53.406.761
<b>MOVIMIENTOS DEUDORES (DÉBITOS)</b>		\$ 79.865.897	\$ 149.031.788
Cuentas Deudoras		\$ 72.053.414	\$ 92.899.562
Anticipos de Fondos		\$ 9.105.092	\$ 38.879.010
Ajustes a Disponibilidades - Activo		\$ 6.210	\$ 5.826
Remesas Otorgadas		\$ 62.924.306	\$ 53.406.761
Aplicación de Fondos en Administración		\$ 17.806	\$ 607.965
Fondos Especiales		\$ 0	\$ 0
Cuentas Acreedoras		\$ 7.812.483	\$ 56.132.226
Depósitos de Terceros		\$ 7.280.159	\$ 50.972.432
Ajustes a Disponibilidades - Pasivo		\$ 532.324	\$ 5.159.794
Remesas Recibidas		\$ 0	\$ 0

31 Marzo 2025 JEFE DE AREA FIRMADO ELECTRONICAMENTE

**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO**  
Desde el 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2024  
Miles de Pesos  
MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL  
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y EMPLEO

FIRMADO ELECTRONICAMENTE  
31 Marzo 2025  
JEFE DE SERVICIO

AÑO 2024	NOTAS	PATRIMONIO INSTITUCIONAL	RESULTADOS ACUMULADOS	RESULTADO DEL EJERCICIO	TOTAL PATRIMONIO
Saldo al 01/01/2024		\$ 38.585	\$ 25.692.179	\$ 19.397.927	\$ 45.128.691
Ajustes por corrección de errores	31		\$ 18.223		\$ 18.223
Cambios en políticas contables			\$ 0		\$ 0
Otros aumentos/disminuciones	38	\$ -1.512	\$ 0		\$ -1.512
Traspasso a Resultados Acumulados	38		\$ 19.397.927	\$ -19.397.927	\$ 0
Resultado del Ejercicio	38			\$ -5.990.034	\$ -5.990.034
<b>Total Cambios en el Patrimonio</b>	38	\$ -1.512	\$ 19.416.149	\$ -25.387.961	\$ -5.973.323
<b>Saldo al 31/12/2024</b>	38	\$ 37.073	\$ 45.108.328	\$ -5.990.034	\$ 39.155.368

  

AÑO 2023	NOTAS	PATRIMONIO INSTITUCIONAL	RESULTADOS ACUMULADOS	RESULTADO DEL EJERCICIO	TOTAL PATRIMONIO
Saldo al 01/01/2023		\$ 38.585	\$ 44.564.722	\$ -20.334.539	\$ 24.268.769
Ajustes por corrección de errores	31		\$ 1.461.996		\$ 1.461.996
Cambios en políticas contables			\$ 0		\$ 0
Otros aumentos/disminuciones		\$ 0	\$ 0		\$ 0
Traspasso a Resultados Acumulados	38		\$ -20.334.539	\$ 20.334.539	\$ 0
Resultado del Ejercicio	38			\$ 19.397.927	\$ 19.397.927
<b>Total Cambios en el Patrimonio</b>	38	\$ 0	\$ -18.872.543	\$ 39.732.465	\$ 20.859.922
<b>Saldo al 31/12/2023</b>	38	\$ 38.585	\$ 25.692.179	\$ 19.397.927	\$ 45.128.691

## Notas explicativas a los Estados Financieros

Resumen Ejecutivo.....	13
NOTA 1. NATURALEZA DE LA OPERACIÓN .....	14
NOTA 2. RESUMEN DE NORMAS, POLÍTICAS Y ESTIMACIONES CONTABLES .....	15
NOTA 3. CAMBIOS EN POLÍTICAS Y ESTIMACIONES CONTABLES ....	23
NOTA 4. RECURSOS DISPONIBLES .....	24
NOTA 5. CUENTAS POR COBRAR CON CONTRAPRESTACIÓN .....	26
NOTA 6. CUENTAS POR COBRAR SIN CONTRAPRESTACIÓN.....	27
NOTA 7. INVERSIONES FINANCIERAS .....	27
NOTA 8. PRÉSTAMOS .....	27
NOTA 9. DEUDORES VARIOS.....	28
NOTA 10. DETERIORO ACUMULADO DE BIENES FINANCIEROS .....	36
NOTA 11. EXISTENCIAS.....	36
NOTA 12. BIENES DE USO .....	37
NOTA 13. COSTO DE ESTUDIOS Y PROGRAMAS .....	40
NOTA 14. ACTIVOS INTANGIBLES .....	41
NOTA 15. PROPIEDADES DE INVERSIÓN.....	44
NOTA 16. AGRICULTURA.....	44
NOTA 17. OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES.....	45
NOTA 18. DEPÓSITOS DE TERCEROS .....	46
NOTA 19. DEUDA PÚBLICA .....	49
NOTA 20. CUENTAS POR PAGAR CON CONTRAPRESTACIÓN .....	50
NOTA 21. CUENTAS POR PAGAR SIN CONTRAPRESTACIÓN .....	51
NOTA 22. PROVISIONES.....	52
NOTA 23. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS .....	53
NOTA 24. ARRENDAMIENTOS .....	56
NOTA 25. CONCESIONES.....	56
NOTA 26. OTROS PASIVOS .....	57
NOTA 30. EFECTOS DE LAS VARIACIONES EN LOS TIPOS DE CAMBIO DE LA MONEDA EXTRANJERA .....	65
NOTA 32. INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS .....	69
NOTA 33. INFORMACIÓN A REVELAR SOBRE PARTES RELACIONADAS.....	69
NOTA 34. INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS .....	69
NOTA 35. ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y SEPARADOS	69

NOTA 36. DIFERENCIAS ENTRE EL PRESUPUESTO ACTUALIZADO Y DEVENGADO.....	70
NOTA 37. TRANSFERENCIAS DE INGRESOS Y GASTOS PRESUPUESTARIOS.....	72
NOTA 38. VARIACIONES EN EL PATRIMONIO NETO.....	74
NOTA 39. HECHOS OCURRIDOS DESPUÉS DE LA FECHA DE PRESENTACIÓN.....	75
NOTA 40. BIENES DE USO RECIBIDOS EN COMODATO.....	75
NOTA 41. OTRA INFORMACIÓN A REVELAR.....	75

## Resumen Ejecutivo

Por Oficio Circular N°12817 de 2024, la Contraloría General de la República impartió instrucciones para la preparación de los Estados financieros correspondientes al ejercicio fiscal 2024, para cuyo efecto el Servicio Nacional de Capacitación y Empleo los ha preparado, en conjunto con sus correspondientes notas explicativas:

Estado de Situación Patrimonial o Balance General  
Estado de Resultados  
Estado de Situación Presupuestaria  
Estados de Flujo de Efectivo  
Estado de Cambios en el Patrimonio Neto  
Notas a los Estados Financieros

Los Estados Financieros consignan las operaciones acaecidas en el período contable año 2024.

Las Notas explicativas tiene por objeto proporcionar información adicional acerca de las partidas expresadas en los Estados Financieros, las bases de medición y las normas contables utilizadas, con el propósito de facilitar una mejor comprensión de la información contenida en ellos.

## NOTA 1. NATURALEZA DE LA OPERACIÓN

El Servicio Nacional de Capacitación y Empleo, Sence, es un organismo técnico del Estado, funcionalmente descentralizado, con personalidad jurídica de derecho público, que se relaciona con el Gobierno a través del Ministerio del Trabajo y Previsión Social. El Sence fue creado en 1976, como resultado de la promulgación del Decreto de Ley N°1446 "Estatuto de Capacitación y Empleo". Actualmente tiene presencia a nivel nacional, con la Dirección Nacional ubicada en Santiago y representación en las 16 capitales regionales a través de las Direcciones Regionales.

### Misión

Mejorar la empleabilidad y potenciar las trayectorias laborales de todas las personas, con especial atención en aquellas que tienen dificultad en el acceso y continuidad en el mercado del trabajo, incorporando la transversalización de perspectiva de género y la de derechos fundamentales, a través de una oferta integrada de políticas, programas e instrumentos de habilitación laboral e incentivos a la contratación.

### Pilares Fundamentales

1. Mejorar la empleabilidad laboral
2. Disminuir las brechas de género
3. Promover el diálogo social tripartito
4. Impulsar la descentralización a través de una oferta regional, oportuna y pertinente

### Que hacemos:

- Implementar y administrar acciones y programas de capacitación con foco en la empleabilidad de las personas y la productividad de las empresas.
- Promover y coordinar actividades de orientación ocupacional para las trabajadoras y trabajadores y personas desocupadas, a través de las iniciativas Busca Empleo. Para ello, es fundamental el rol que cumplen las Oficinas Municipales de Información Laboral (OMIL).
- Supervigilar el sistema nacional de capacitación y difundir información pública relevante para el funcionamiento eficiente de los agentes públicos y privados que actúan en dicho sistema.
- Conocer y analizar el comportamiento laboral a través de los Observatorios Laborales, para implementar acciones que incentiven la empleabilidad y fomenten la calidad de los servicios que presentan las instituciones ejecutoras de capacitación (OTEC).

## **NOTA 2. RESUMEN DE NORMAS, POLÍTICAS Y ESTIMACIONES CONTABLES**

### **2.1. Período Contable - Bases de Preparación**

Los Estados Financieros de la Entidad al 31 de diciembre de 2023 y 2024 han sido preparados de acuerdo a Normas de Contabilidad del Sector Público (NICSP CGR - CHILE), emitidas por la Contraloría General de la República de Chile en la Resolución No16 del año 2015 y documentos complementarios.

Los presentes Estados Financieros han sido preparados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Entidad.

Bases de preparación.

Los presentes estados financieros han sido preparados de acuerdo a:

- Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile (PCGA), los cuales fueron considerados como principios rectores.
- Normativa del Sistema de Contabilidad General de la Nación impartidos por la Contraloría General de la República N° 16 del año 2015.
- Procedimientos Contables para el Sector Público, impartidos por la Contraloría General de la República N° 96.016 del 2015.
- Presentación diseño de los Estados Financieros según instrucciones Oficio N°E292719 del 2022 de C.G.R.
- Ley de Presupuestos del Sector Público, de la Dirección de Presupuestos del Ministerio de Hacienda.

Disposiciones Transitorias adoptadas

Aplicación de dictamen N°75.453 del año 2021 Facultades CGR, normativa contable, gastos pagados en exceso, recuperación en ejercicios futuros, atingente al reconocimiento de gastos pagados en exceso reflejados en cuenta contable 11498.

Ajuste por inadecuado reconocimiento de provisión de metas de cumplimiento, en concordancia con lo instruido en Dictamen N°62.009 de 2016.

### **2.2. Anticipos de Fondos**

Son recursos entregados en calidad de anticipos, con el fin de realizar adquisiciones de bienes, prestaciones de servicios, gastos menores, comisiones de servicio, transferencias de recursos y en general otros tipos que no afectan el presupuesto al momento de su ocurrencia, por no estar devengados presupuestariamente. Valorización y Reconocimiento

El reconocimiento y valorización de este rubro se realizan de acuerdo a las NICSP- CGR, que establecen:

- Que los Anticipos de Fondos constituyen bienes Financieros y se reconocen a su valor nominal.
- Las aplicaciones del rubro se registran contra las cuentas de Acreedores Presupuestarios correspondientes.
- Los fondos no aplicados que se reintegran pasan a constituir un incremento de las disponibilidades.

### **2.3. Cuentas por Cobrar con Contraprestación**

En este rubro se incluyen las cuentas por cobrar propias con contraprestación de la actividad habitual, otorgadas en cumplimiento de las funciones. La valorización al cierre del ejercicio se registra en moneda nacional a su valor nominal. El valor mantenido al cierre 2024 en la cuenta 11512 Cuentas por Cobrar- Recuperación de préstamos, corresponde principalmente a saldos por recuperar de subsidios de licencias médicas y multas de años anteriores al 2024.

### **2.4. Cuentas por Cobrar sin Contraprestación**

Las Cuentas por cobrar sin contraprestación corresponden a bienes financieros cuyos cobros son fijos o determinables, que no se venden en un mercado activo, y cuyo propósito no es transferirlos, ya que estos se generan por la actividad habitual en cumplimiento de las funciones del Servicio de Gobierno y se registran a su valor nominal al cierre del año 2024. El valor mantenido al cierre 2024 en la cuenta 11508 Cuentas por Cobrar- Otros Ingresos Corrientes, corresponde principalmente a saldos por recuperar de subsidios de licencias médicas y multas del año 2024.

### **2.5. Inversiones Financieras**

El SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, no registra el activo asociado en los años 2023 y 2024.

### **2.6. Préstamos, Deudores Varios y Deterioro Acumulado**

El SENCE en la actualidad mantiene Deudores reintegrables por concepto de transferencias corrientes asociadas al sector público y privado, los cuales van rindiendo de acuerdo con instrucciones emanadas en la resolución 30 de la Contraloría General de la Republica. Respecto a los préstamos y Deterioro acumulado, este servicio no presenta movimiento en los años 2023 y 2024.

### **2.7. Existencias**

El SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, no registra el activo asociado en los años 2023 y 2024.

### **2.8. Bienes de Uso**

Los Bienes de Uso son inicialmente contabilizados al costo. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, son registrados al costo, menos cualquier depreciación y pérdidas acumuladas por deterioro de valor.

Los bienes de uso se registran cuando son para uso de la producción o suministro de servicios o para propósitos administrativos. Los bienes de uso muebles son reconocidos cuando su costo unitario de adquisición es mayor a 3 UTM. Aquellos bienes que son inferiores a este monto son considerados gastos del ejercicio. La Entidad no adoptó la política de grupos homogéneos para bienes de uso cuyo costo de adquisición es menor a 3 UTM. Independiente de cuál sea el valor de los bienes muebles, se mantiene un control administrativo, que incluye el control físico de las especies.

El costo de las partidas de bienes de uso incluye los costos de habilitación, modernización o mejora que representan un aumento en la productividad, capacidad o eficiencia, o un aumento en la vida útil de los bienes, los cuales se capitalizan como mayor costo de los correspondientes bienes.

La Entidad no ha adquirido activos a través de transacciones sin contraprestación.

Los bienes incluidos en bienes de uso se deprecian linealmente durante su vida útil económica.

La vida útil se toma en base a la tabla proporcionada por Contraloría General de la República en la normativa del sistema de contabilidad general de la nación.

Las vidas útiles estimadas, los valores residuales y el método de depreciación son revisados al cierre de cada año, contabilizando el efecto de cualquier cambio en la estimación de manera prospectiva.

Las disminuciones de bienes de uso se contabilizan al valor libro existente al momento de originarse la operación.

La utilidad o pérdida resultante de la enajenación o retiro de un bien se calcula como la diferencia entre el precio obtenido en la enajenación y el valor registrado en los libros reconociendo el cargo o abono a resultados del año.

#### Deterioro de Bienes de Uso

Se revisan los bienes de uso en cuanto a su deterioro, a fin de verificar si existe algún indicio que el valor libro no puede ser recuperable. Si existe dicho indicio, el valor recuperable del activo se estima para determinar el alcance del deterioro.

El deterioro se medirá cuando el valor libro del activo exceda a su monto recuperable, siempre que dicha diferencia sea significativa. Si este valor es mayor a 15 UTM, se deberá pedir autorización a la Contraloría General de la República de Chile, para efectuar un ajuste por deterioro o una reversión de éste.

Para estos efectos, se ha definido como unidad no generadora de efectivo, a la Entidad.

El valor recuperable de un activo será el mayor entre el valor razonable, menos los costos de enajenar ese activo y su valor de uso.

El valor en uso de un activo no generador de efectivo se define como el valor presente del potencial de servicios restante del activo. Éste se determina usando cualquiera de los siguientes enfoques:

a) Enfoque del costo de reposición depreciado: este costo mide como el menor entre el costo de reproducción (réplica) o el de reposición del activo menos la depreciación acumulada calculada, sobre la base de tal costo, para reflejar la parte ya consumida o potencial del servicio agotada del activo. El costo de reproducción y el costo de reposición se calculan respecto de la capacidad óptima que debería tener el activo para su uso actual.

b) Enfoque del costo de rehabilitación: Es el costo de devolver el potencial de servicio de un activo al nivel anterior al deterioro. El valor en uso del activo se determina restando el costo estimado de rehabilitación del activo a su costo actual de reposición depreciado anterior al deterioro.

e) Enfoque de las unidades de servicio: El valor corriente del potencial de servicio restante de un activo se determina reduciendo el costo de reposición depreciado del activo anterior al deterioro para ajustarlo al número reducido de unidades de servicio esperadas del activo en su estado de deterioro.

El deterioro de un activo se reconocerá en una cuenta complementaria de activo y en los resultados del ejercicio, separadamente de la depreciación. Los cargos por depreciación se ajustarán en los ejercicios futuros en función del nuevo valor contable revisado. Frente a un posterior reverso del deterioro, el valor libro aumenta a la estimación revisada del valor recuperable, pero hasta el punto de que no supere el valor libro que se habría determinado, si no se hubiera reconocido un deterioro anteriormente. Se reconoce un reverso como una disminución del cargo por depreciación del ejercicio.

## 2.9. Activos Intangibles

"Los activos intangibles son aquellos activos identificables, de carácter no monetario y sin apariencia física que: a) posee una entidad para su uso en la producción o suministro de bienes y servicios, para propósitos administrativos o para generar recursos; y b) se espera que sean utilizados durante más de un período contable.

Los activos intangibles son reconocidos cuando su costo de adquisición individual es mayor o igual a 30 UTM. Aquellos activos que sean inferiores a este monto son considerados gastos del ejercicio. La Entidad no adoptó la política de grupos homogéneos para activos intangibles. Independiente de cuál sea el valor de este tipo de bienes, se mantiene un control administrativo.

Estos activos intangibles se registran al valor de los desembolsos efectivos realizados y su amortización, cuando así corresponde, es efectuada de acuerdo a lo establecido en la norma de intangibles, contenida en la Resolución No16, de 2015, emitida por la Contraloría General de la República.

Los activos intangibles se amortizan linealmente durante su vida útil económica

La vida útil se toma en base a la tabla proporcionada por Contraloría General de la República en la normativa del sistema de contabilidad general de la nación.

Los sistemas informáticos generados internamente mediante el uso de recursos humanos y materiales propios son cargados al resultado del período en que estos gastos se incurrieron.

Las disminuciones de Activos Intangibles se contabilizan al valor libro existente al momento de originarse la operación.

Para evaluar y/o registrar Deterioro del Valor de Activos Intangibles se aplican los mismos principios descritos en el rubro de Deterioro de Bienes de Uso (Nota 2.8). En el caso de la Entidad que posee solo Activos Intangibles de vida útil finita, se evalúa Deterioro solamente si existen indicios de éste."

#### **2.10. Propiedades de Inversión**

El SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, no registra el activo asociado en los años 2023 y 2024.

#### **2.11. Agricultura**

El SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, no registra el activo asociado en los años 2023 y 2024.

#### **2.12. Detrimento**

El detrimento patrimonial presuntamente causado por funcionarios públicos se contabiliza en la cuenta de Detrimento que corresponda, cuando se trate de faltantes de fondos y de pérdidas o daños en bienes, respectivamente, los cuales se encuentran en proceso sumarial.

#### **2.13. Depósitos de Terceros**

Los Depósitos de Terceros corresponden a fondos recibidos en administración, registrados en un pasivo denominado Administración de Fondos, cuyo propósito es cumplir determinadas finalidades, y que implican un aumento de fondos sin afectar la ejecución del presupuesto al momento de su ocurrencia. Estos fondos se valorizan al valor nominal de las transferencias recibidas.

#### **2.14. Deuda Pública Interna y Externa**

El SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, no registra el activo asociado en los años 2023 y 2024.

## **2.15. Cuentas por Pagar con Contraprestación - Acreedores Presupuestarios y Otras Cuentas por Pagar**

La naturaleza de las Cuentas por Pagar asociadas a las cuentas contables 215 Acreedores Presupuestarios se llevan en moneda nacional y consisten principalmente en facturas y gastos provenientes de remuneraciones traspasados como deuda flotante, las cuales serán cancelados en el ejercicio 2024.

## **2.16. Cuentas por Pagar sin Contraprestación - Acreedores Presupuestarios y Otras cuentas por Pagar**

La naturaleza de las Cuentas por Pagar asociadas a la cuenta contable 21524 Acreedores Presupuestarios se llevan en moneda nacional y consisten principalmente en convenios de transferencias y pagos de subsidios traspasados como deuda flotante, los cuales serán cancelados en el ejercicio 2025.

## **2.17. Provisiones**

Sence en el año 2024 mantiene provisionadas las causas judiciales, a valor nominal, que de acuerdo a criterio definido por el departamento de Jurídico correspondía su reconocimiento, por existir una probabilidad de al menos un 50% de que estas tendrán un costo futuro para el Servicio.

## **2.18. Beneficios a los Empleados**

"La provisión por incentivo al retiro se origina de acuerdo con lo señalado en la Ley 19.882, donde se señala el motivo, metodologías de cálculos, montos asignados y respectivos tiempos de liquidación.

El financiamiento de esta ley es compartido entre el fondo y el Servicio Nacional de Capacitación y Empleo, cuyo tope es de 11 meses a pagar, donde el fondo siempre financiará 6 meses, los restantes se cubrirán con presupuesto de SENCE. Para el cálculo se promedia la remuneración imponible mensual de los últimos 36 meses anteriores al retiro, se multiplica la remuneración promedio que se obtuvo para el cálculo con la cantidad de meses. En el año 2024 se provisionó de acuerdo a la información proporcionada por la Unidad de Gestión de Personas respecto de los funcionarios que se acogerán a retiro para ser otorgado durante el año 2025.

La Unidad de Remuneraciones envía el detalle de los funcionarios a pagar, y se cancela al mes siguiente de anunciada la fecha de retiro. Además, se actualiza el cálculo de los funcionarios ADP."

## **2.19. Arrendamientos**

"a) Cuando la Entidad es el arrendatario -Arrendamiento Financiero

La Entidad no realiza arrendamientos financieros y, por lo tanto, no registra el activo y pasivo asociado.

b) Cuando la Entidad es el arrendatario- Arrendamiento Operativo

Los Arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y beneficios derivados de la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos por concepto de arrendamiento operativo se cargan en el estado de resultados sobre una base lineal durante el período de arrendamiento.

c) Cuando la Entidad es el arrendador- Arrendamiento Operativo"

## **2.20. Concesiones**

El SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, no registra el activo asociado en los años 2023 y 2024.

## **2.21. Activos Contingentes y Pasivos Contingentes**

El SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, no registra el activo asociado en los años 2023 y 2024.

## **2.22. Ingresos de Transacciones con Contraprestación**

Ingreso de venta de servicios corresponde a Inscripción de cursos por parte de la OTEC's, el cual tiene un valor de una UTM por código sujeto al valor del día del pago.

## **2.23. Transferencias, Impuestos y Multas**

Estos fondos se valorizan al valor nominal de las transferencias recibidas. Las multas son devengadas en el mes en que se reconocen como tal, registrándose en una cuenta por percibir, mientras se realizan las gestiones de cobro correspondiente.

## **2.24. Efecto de las Variaciones en los tipos de Cambio de la Moneda Extranjera**

El SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, no registra el activo asociado en los años 2023 y 2024.

## **2.25. Errores**

El Sence en el año 2024 realizó diversos ajustes relacionados a errores, detallados en cuadro nota 31.

## **2.26. Información Financiera por Segmentos (No aplicable para el ejercicio 2023)**

No aplicable para ejercicio 2024.

## **2.27. Inversiones Asociadas y Negocios Conjuntos**

El SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, no registra el activo asociado en los años 2023 y 2024.

## 2.28. Ingresos y Gastos Presupuestarios

Ingresos presupuestarios - Los Ingresos Presupuestarios corresponden a los flujos de recursos financieros destinados a financiar los gastos presupuestarios del ejercicio.

Los ingresos se reconocen de acuerdo al principio de devengo y la normativa contable y presupuestaria aplicable. Considera el reconocimiento del deudor presupuestario, y simultáneamente el de un pasivo, o de un ingreso, o bien la disminución de otro activo.

El reconocimiento de un ingreso como percibido considera la materialización de su cobro en forma de efectivo o de otros recursos disponibles o en una disminución de una obligación presupuestaria.

- Gastos presupuestarios - Los Gastos Presupuestarios representan los flujos financieros correspondientes a la aplicación de los recursos de la entidad que han sido autorizados como gastos en el presupuesto. Tienen su origen en desembolsos para el funcionamiento de la entidad y adquisición de activos no financieros, principalmente.

El gasto se reconoce de acuerdo al principio de devengo y la normativa contable y presupuestaria aplicable. Considera el reconocimiento de una obligación presupuestaria, y simultáneamente el de un activo, o de un gasto, o bien la disminución de otro pasivo.

El reconocimiento de un gasto como pagado considera la materialización de su desembolso en forma de efectivo o de otros recursos disponibles o en una disminución de un deudor presupuestario."

## 2.29. Ingresos y Gastos Patrimoniales

- Reconocimiento de ingresos - Los ingresos registrados en el estado de resultados corresponden a ingresos por aportes fiscales, recuperación de licencias médicas y otros.
- Reconocimiento de gastos - Los gastos registrados en el estado de resultados se registran en base devengada, Además de la contabilización de rendiciones.

## 2.30. Patrimonio Neto

El Estado de Cambios en el Patrimonio refleja las variaciones directas al patrimonio en el transcurso de un período contable determinado. Incluye, tanto el resultado del ejercicio, como aquellas variaciones que, por su naturaleza, no forman parte del Estado de Resultados, tales como ajustes por cambios en las políticas contables, ajustes por corrección de errores y otros.

### **NOTA 3. CAMBIOS EN POLÍTICAS Y ESTIMACIONES CONTABLES**

#### a) Cambios en Políticas Contables

Mediante resolución exenta 2024 del 31/07/2024 se aprobaron las políticas contables para el Sence.

#### b) Cambios en Estimaciones Contables

En el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2024 no se han producido cambios en estimaciones contables.

## NOTA 4. RECURSOS DISPONIBLES

### a) Disponibilidad en Moneda Nacional

N° Cuenta	Nombre	Cantidad de cuentas corrientes periodo 2024	Cantidad de cuentas corrientes periodo 2023	31-12-2024 en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023 en M\$ (miles de pesos)
11101	Caja	N.A.	N.A.	0	0
11102	Banco Estado	47	47	11439735	15084169
11103	Banco del Sistema Financiero	0	0	0	0
<b>Total</b>		47	47	11439735	15084169

### b) Disponibilidad en Moneda Extranjera

N° Cuenta	Nombre	Cantidad de cuentas corrientes periodo 2024	Cantidad de cuentas corrientes periodo 2023	31-12-2024 en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023 en M\$ (miles de pesos)
11201	Caja	N.A.	N.A.		
11202	Banco Estado	0	0	0	0
11203	Banco del sistema Financiero	0	0	0	0
<b>Total</b>		0	0	0	0

### c) Anticipos de Fondos

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)				
Cuenta	Nombre	De periodos Anteriores	Del año	Total
11401	Anticipos a Proveedores	0	0	0
11402	Anticipos a Contratistas	0	0	0
11403	Anticipos a Rendir Cuenta	0	23	23
11404	Garantías Otorgadas	0	0	0
11406	Anticipos Previsionales	0	0	0
11407	Cartas de Créditos	0	0	0
11604	Fluctuación de Cambios	0	0	0
<b>TOTAL</b>		0	23	23

31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)				
Cuenta	Nombre	De periodos anteriores	Del año	Total
11401	Anticipos a Proveedores	0	0	0
11402	Anticipos a Contratistas	0	0	0
11403	Anticipos a Rendir Cuenta	5379	0	5379
11404	Garantías Otorgadas	0	0	0
11406	Anticipos Previsionales	0	0	0
11407	Cartas de Créditos	0	0	0
11604	Fluctuación de Cambios	0	0	0
<b>TOTAL</b>		5379	0	5379

d) Detalle de cuentas de Anticipos de Fondos

Cuenta Nivel 1 (11403 Anticipos a rendir cuenta)

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			
N°	Rut	Nombre	Total
1	96875230-8	RUTA DEL MAIPO SOCIEDAD CONCESIONARIA S.A.	18
2	8621870-4	GEMITA DEL PILAR GARCIA ROBLERO	5
	Resto deudores		0
<b>TOTAL</b>			<b>23</b>

<b>Cantidad total de deudores 2024:</b>
2

31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)			
N°	Rut	Nombre	Total
1	60905035-7	MUNICIPALIDAD DE SANTIAGO	5000
2	8565904-9	JORGE OJEDA MOLINA	363
3	77630439-5	OPERADORA DE SISTEMAS ELECTRONICOS SPA	16
	Resto deudores		0
<b>TOTAL</b>			<b>5379</b>

<b>Cantidad total de deudores 2023:</b>
3

e) Información Adicional

11403 "anticipos a rendir cuentas", el saldo se compone de la diferencia a reintegrar de fondo fijo otorgado a la funcionaria Gemita García, el cual se regulariza durante el mes de enero 2025. Además de anticipos efectuados para pagar diferencias generadas de facturas de autopistas lo que será regularizado en 2025.

## NOTA 5. CUENTAS POR COBRAR CON CONTRAPRESTACIÓN

- a) Indicar los saldos vigentes y antigüedad de cada cuenta nivel 1 según el siguiente formato:

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Total
11409	Tarjetas de Crédito	0	0	0	0
11506	Cuentas por Cobrar – Rentas de la Propiedad	0	0	0	0
11507	Cuentas por Cobrar – Ingresos de Operación	529	0	0	529
11510	Cuentas por Cobrar – Venta de Activos No Financieros	0	0	0	0
11511	Cuentas por Cobrar – Venta de Activos Financieros	0	0	0	0
11512	Cuentas por Cobrar – Recuperación de Préstamos	0	0	305.951	305.951
11514	Cuentas por Cobrar – Endeudamiento	0	0	0	0
12109	Deudores por Ventas Ley N° 18.868	0	0	0	0
12192	Cuentas por Cobrar de Ingresos Presupuestarios	0	0	213.955	213.955
<b>TOTAL</b>		529	0	519.906	520.435

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Total
11409	Tarjetas de Crédito	0	0	0	0
11506	Cuentas por Cobrar – Rentas de la Propiedad	0	0	0	0
11507	Cuentas por Cobrar – Ingresos de Operación	0	0	0	0
11510	Cuentas por Cobrar – Venta de Activos No Financieros	0	0	0	0
11511	Cuentas por Cobrar – Venta de Activos Financieros	0	0	0	0
11512	Cuentas por Cobrar – Recuperación de Préstamos	0	0	1.115.378	1.115.378
11514	Cuentas por Cobrar – Endeudamiento	0	0	0	0
12109	Deudores por Ventas Ley N° 18.868	0	0	0	0
12192	Cuentas por Cobrar de Ingresos Presupuestarios	0	0	56.987	56.987
<b>TOTAL</b>		0	0	1.172.365	1.172.365

- b) Información Adicional

El saldo de la cuenta 11507 corresponde a ingresos por inscripciones de códigos de cursos, los cuales fueron ajustados en el 2025. Las cuentas 11512 y 11292 corresponden a ingresos devengados por reconocimiento de licencias médicas y multas de años anteriores no percibidas, las cuales se encuentran en proceso de cobranza. Actualmente se realizan todas las gestiones de cobranza para obtener la mayor recuperación de fondos por estos conceptos adeudados al 31 de diciembre 2024.

## NOTA 6. CUENTAS POR COBRAR SIN CONTRAPRESTACIÓN

a) Indicar saldo vigente y antigüedad de cada cuenta nivel 1 según el siguiente formato:

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			Subtotal
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	
11501	Cuentas por Cobrar – Impuestos	0	0	0	0
11504	Cuentas por Cobrar – Imposiciones Previsionales	0	0	0	0
11505	Cuentas por Cobrar – Transferencias Corrientes	194.872	221.101	0	415.973
11508	Cuentas por Cobrar – Otros Ingresos Corrientes	136.979	210.165	0	347.144
11509	Cuentas por Cobrar – Aporte Fiscal	0	0	0	0
11513	Cuentas por Cobrar – Transferencias para Gastos de Capital	0	0	0	0
12193	Otras Cuentas por Cobrar de Ingresos Previsionales	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>		<b>331.851</b>	<b>431.266</b>	<b>0</b>	<b>763.117</b>

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)			Subtotal
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	
11501	Cuentas por Cobrar – Impuestos	0	0	0	0
11504	Cuentas por Cobrar – Imposiciones Previsionales	0	0	0	0
11505	Cuentas por Cobrar – Transferencias Corrientes	243.320	184.761	0	428.081
11508	Cuentas por Cobrar – Otros Ingresos Corrientes	251.485	176.703	0	428.188
11509	Cuentas por Cobrar – Aporte Fiscal	0	0	0	0
11513	Cuentas por Cobrar – Transferencias para Gastos de Capital	0	0	0	0
12193	Otras Cuentas por Cobrar de Ingresos Previsionales	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>		<b>494.805</b>	<b>361.464</b>	<b>0</b>	<b>856.269</b>

b) Información adicional

Cuenta 11505 y 11508 corresponde a ingresos devengados por reconocimiento de licencias médicas y multas del año en curso no percibidas, siendo la cuenta 11505 de uso para licencias emitidas por FONASA y para el convenio de Exportación de Servicio con Subsecretaría de Hacienda y la cuenta 11508 para uso de licencias emitidas por Isapres y multas a proveedores y OTEC, de éstos, ambas cuentas y sus componentes se encuentran en proceso de cobranza. Se continúan realizando todas las gestiones de cobranza con el fin de obtener la recuperación de los montos adeudados al 31 de diciembre 2024.

## NOTA 7. INVERSIONES FINANCIERAS

SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, esta nota no es aplicable al Servicio.

## NOTA 8. PRÉSTAMOS

SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, esta nota no es aplicable al Servicio.

## NOTA 9. DEUDORES VARIOS

### a) Deudores Varios Corrientes

i. Indicar los saldos vigentes según el siguiente formato

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
11408	Otros Deudores Financieros	257.994	582.939
11498	Deudores por Gastos Pagados en Exceso	0	0
11601	Documentos Protestados	0	0
12101	Deudores	23.693.195	25.411.306
12102	Documento por Cobrar	0	0
12103	IVA-Crédito Fiscal	0	0
12105	Pagos Provisionales Mensuales	0	0
12106	Deudores por Transferencias Reintegrables	9.963.302	10.577.285
<b>TOTAL</b>		<b>33.914.491</b>	<b>36.571.530</b>

ii. Deudores por Transferencias Reintegrables

N° Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
	De años anteriores	Del año	Total	De años Anteriores	Del año	Total
1210601	973.237	5.007.429	5.980.666	863.994	4.633.874	5.497.868
1210602	0	0	0	0	0	0
1210603	1.767.467	2.215.169	3.982.636	997.822	2.942.816	3.940.638
1210604	0	0	0	0	0	0
1210605	0	0	0	0	0	0
1210606	0	0	0	0	0	0
1210699	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALES</b>	<b>2740704</b>	<b>7222598</b>	<b>9.963.302</b>	<b>1.861.816</b>	<b>7.576.690</b>	<b>9.438.506</b>

### 1210601 Deudores por Transferencias Corrientes al Sector P

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	60911000-7	UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE	98.028	631.122	729.150
2	62000400-6	CFT REGION DE LOS RIOS	228.519	128.360	356.879
3	65165411-4	CENTRO DE FORMACIÓN TÉCNICA DE LA REGIÓN DE VALPARAISO	317.678	0	317.678
4	70729100-1	UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA	99.837	145.639	245.476
5	65154398-3	CFT REGION DE TARAPACA	109.308	54.214	163.522
6	87912900-1	UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA	0	162.672	162.672
7	61999250-4	CENTRO DE FORMACION TECNICA DE LA REGION DEL MAULE	7.700	60.300	68.000
8	65199131-5	CFT ESTATAL DE AYSÉN	0	47.040	47.040
9	65199122-6	CFT ESTATAL DE LA REGION DE OHIGGINS	8.440	34.615	43.055
10	69254200-2	MUNICIPALIDAD DE CERRO NAVIA	0	40.075	40.075
Resto de deudores			56.687	3.750.432	3.807.119
<b>TOTAL</b>			<b>926.197</b>	<b>5.054.469</b>	<b>5.980.666</b>

### Descripción de los deudores

Los saldos del año 2024 corresponden a convenios por rendir, de los cuales los montos principales están asociados al Programa de Capacitación en Oficios, en donde se transfieren montos a Instituciones educacionales. Los demás montos

están relacionados principalmente a los Fondos Fomil que se le entregan a las Municipalidades.

<b>Cantidad total de deudores al 2024</b>
317

31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	65165411-4	CENTRO DE FORMACIÓN TÉCNICA DE LA REGIÓN DE VALPARAISO	402.671	0	402.671
2	62000400-6	CFT REGION DE LOS RIOS	285.873	0	285.873
3	75817200-7	FUND PARA EL DESARROLLO DE LA UNIVERSIDAD DE TARAPACA	0	208.964	208.964
4	70729100-1	UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA	186.072	0	186.072
5	76177214-7	CENTRO DE EVALUACION Y CERTIFICACION DE COMPETENCIAS LABORALES ECERLAB LIMITADA	139.392	0	139.392
6	65154398-3	CFT REGION DE TARAPACA	123.949	0	123.949
7	61980520-8	UNIVERSIDAD DE AYSÉN	0	98.342	98.342
8	60911000-7	UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE	98.028	0	98.028
9	81518400-9	UNIVERSIDAD CATOLICA DEL NORTE	0	97.163	97.163
10	87152900-0	CORPORACION INSTITUTO PROFESIONAL INACAP	0	93.206	93.206
Resto de Deudores			3.994.180	0	3.994.180
<b>TOTAL</b>			<b>5.230.165</b>	<b>497.675</b>	<b>5.727.840</b>

#### Descripción de los deudores

Los saldos del año 2023 corresponden a convenios por rendir, de los cuales los montos principales están asociados al Programa de Capacitación en Oficios, en donde se transfieren montos a Instituciones educacionales. Los demás montos están relacionados principalmente a los convenios de Fortalecimiento OMIL que todos los años son suscritos con Municipios

<b>Cantidad total de deudores al 2023</b>
345

1210603 Deudores por Transferencias Corrientes a Otras Entidades

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	61979610-1	COMISION DEL SISTEMA NACIONAL DE CERTIFICACION DE COMPETENCIAS LABORALES	64.750	789.001	853.751
2	60109000-7	FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL	674.492	0	674.492
3	61307000-1	INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO	0	667.876	667.876
4	61004000-4	DIRECCION GENERAL DE GENDARMERIA DE CHIL	414.599	150.000	564.599
5	61102057-0	DIRECCION DE EDUCACION DE LA ARMADA	154.777	200.000	354.777
6	60103000-4	SUBSECRETARIA DE SERVICIOS SOCIALES	350.000	0	350.000
7	61101019-2	COMANDO DE EDUCACION Y DOCTRINA	0	348.292	348.292
8	61008000-6	SERVICIO NACIONAL DE MENORES	108.849	0	108.849
9	61103032-0	FUERZA AEREA DE CHILE COMANDANCIA EN JEFE COMANDO DE PERSONAL	0	60.000	60.000
Resto de deudores			0	0	0
<b>TOTAL</b>			<b>1.767.467</b>	<b>2.215.169</b>	<b>3.982.636</b>

Cantidad total de deudores al 2024
9

Descripción de los deudores

Transferencias a otras entidades públicas correspondientes a convenios sujetos a rendición de cuentas

31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	61004000-4	DIRECCION GENERAL DE GENDARMERIA DE CHIL	1.399.358	39.201	1.438.559
2	61979610-1	COMISION DEL SISTEMA NACIONAL DE CERTIFICACION DE COMPETENCIAS LABORALES	532.477	554.368	1.086.845
3	60109000-7	FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL	0	687.400	687.400
4	61008000-6	SERVICIO NACIONAL DE MENORES	529.660	56.995	586.655
5	61307000-1	INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO	393.900	100	394.000
6	60103000-4	SUBSECRETARIA DE SERVICIOS SOCIALES	0	350.000	350.000
7	61102057-0	DIRECCION DE EDUCACION DE LA ARMADA	119.607	40.393	160.000
8	61101019-2	COMANDO DE EDUCACION Y DOCTRINA	0	145.986	145.986
Resto de Deudores			0	0	0
<b>TOTAL</b>			<b>2.975.002</b>	<b>1.874.443</b>	<b>4.849.445</b>

**Cantidad total de deudores al 2023**

8

Descripción de los deudores

Transferencias a otras entidades públicas correspondientes a convenios sujetos a rendición de cuentas.

iii. Deudores, Documentos por Cobrar, Documentos Protestados, Otros Deudores Financieros y Deudores pagados en Exceso.

N° Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
	De años anteriores	Del año	Total	De años anteriores	Del año	Total
11408	232.203	25.791	257.994	0	582.939	582.939
11498	0	0	0	0	0	0
11601	0	0	0	0	0	0
12101	16.549.357	7.143.838	23.693.195	21.339.627	4.071.678	25.411.305
12102	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALES</b>	<b>16.781.560</b>	<b>7.169.629</b>	<b>23.951.189</b>	<b>21.339.627</b>	<b>4.654.616</b>	<b>25.994.243</b>

**11408 Otros Deudores Financieros**

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1	60306008-3	8 JUZGADO CIVIL DE SANTIAGO	187.150	0	187.150
2	60306014-8	14 JUZGADO CIVIL DE SANTIAGO	31.594	0	31.594
3	60309014-4	09 JUZGADO CIVIL DE SANTIAGO	13.435	6.918	20.353
4	61978710-2	JUZGADO DE LETRAS DEL TRABAJO DE TEMUJO	0	16.522	16.522
5	60306062-8	15° JUZGADO CIVIL DE SANTIAGO	0	2.351	2.351
6	61978490-1	JUZGADO DE COBRANZA LABORAL Y PREVISIONAL DE SANTIAGO	24	0	24
Resto de deudores			0	0	0
<b>TOTAL</b>			<b>232.203</b>	<b>25.791</b>	<b>257.994</b>

**Cantidad total de deudores al 2024**

6

31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1	60306062-8	15° JUZGADO CIVIL DE SANTIAGO	0	323.400	323.400
2	60306008-3	8° JUZGADO CIVIL DE SANTIAGO	0	187.150	187.150
3	60306014-8	14 JUZGADO CIVIL DE SANTIAGO	0	31.594	31.594
4	61978490-1	JUZGADO DE COBRANZA LABORAL Y PREVISIONAL DE SANTIAGO	0	26.035	26.035
5	60309014-4	09 JUZGADO CIVIL DE SANTIAGO	0	13.435	13.435
6	76359387-8	VISSNET CHILE CAPACITACIONES LIMITADA	0	1.324	1.324
Resto de deudores			0	0	0
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>582.939</b>	<b>582.939</b>

## 12101 Deudores

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1	61531000-K	SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACION Y EMPLEO	8.614.703	6.983.382	15.598.085
2	97030000-7	BANCO DEL ESTADO DE CHILE	7.781.128	0	7.781.128
3	65077088-9	FUNDACION ORGANISMO TECNICO DE CAPACITACION FORMACION EDUCACION Y CAPACITACION	44.227	0	44.227
4	76773018-7	SERVICIO DE CAPACITACION Y FORMACION DE PERSONAS TEKNE SPA	0	41.848	41.848
5	69265100-6	Municipalidad de Alto Hospicio	23.163	0	23.163
6	69150500-6	Municipalidad de Penco	17.278	0	17.278
7	10942266-5	MARIA MONTSERRAT CALLIS RODRIGUEZ	0	15.547	15.547
8	65062043-7	FUNDACION CAPACITACION Y FORMACION LABORAL	1.478	0	1.478
9	61999290-3	CFT ESTATAL REGION DE LOS LAGOS	13.774	0	13.774
10	77365504-9	MOMENTUM LIMITADA	0	13.536	13.536
Resto de deudores			53.606	89.525	143.131
<b>TOTAL</b>			<b>16.549.357</b>	<b>7.143.838</b>	<b>23.693.195</b>

<b>Cantidad total de deudores al 2024</b>
102

31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1	61531000-K	SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACION Y EMPLEO	12.638.043	3.498.106	16.136.149
2	97030000-7	BANCO DEL ESTADO DE CHILE	7.781.192	0	7.781.192
3	60109000-7	FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL	687.400	687.400	687
4	65077088-9	FUNDACION ORGANISMO TECNICO DE CAPACITACION FORMACION EDUCACION Y CAPACITACION	315.933	343.462	659.395
5	72741900-4	CORP DE CAPACITACION HOTELERA GAS TRONOMICA Y DEL TURISMO NORTE CHICO	0	152.778	152.778
6	76079222-5	CHILECAP CAPACITACION CHILE SPA	128.927	0	128.927
7	75181000-8	FUND CEFOCAL	0	75.748	75.748
8	61999290-3	CFT ESTATAL REGION DE LOS LAGOS	58.995	0	58.995
9	65077088-9	FUNDACION ORGANISMO TECNICO DE CAPACITACION FORMACION EDUCACION Y CAPACITACION	44.227	0	44.227
10	77646300-0	INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE COMPETENCIAS S.A	39.170	895	40.065
Resto de deudores			333.142		333.142
<b>TOTAL</b>			<b>22.027.028</b>	<b>4.758.390</b>	<b>25.411.306</b>

<b>Cantidad total de deudores al 2023</b>
52

b) Deudores Varios No Corrientes

i. Indicar los Saldos Vigentes según el siguiente detalle.

N° Cuenta	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
12401	Deudores de Dudosa Recuperación	1.310.598	73.897
12402	Deudores en Cobranza Judicial	2.463.922	1.765.138
12107	Derechos por Convenios de las Municipalidades por Aportes Adeudados FCM	0	0
18101	Compensación de Acreedores CENABAST	0	0
<b>Totales</b>		<b>2.563.783</b>	<b>1.839.035</b>

  

N° Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
	De años anteriores	Del año	Total	De años anteriores	Del año	Total
12401	55.237	1.255.361	1.310.598	73.897	0	73.897
12402	1.743.184	720.738	2.463.922	1.633.573	131.565	1.765.138
12107	0	0	0	0	0	0
18101	0	0	0	0	0	0
<b>TOTALES</b>	<b>1.798.421</b>	<b>1.976.066</b>	<b>3.774.520</b>	<b>1.707.470</b>	<b>131.565</b>	<b>1.839.035</b>

12401 Deudores de Dudosa Recuperación

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)						
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total	
1	61603000-0	FONDO NACIONAL DE SALUD	0	1.210.737	1.210.737	
2	76512630-4	SOCIEDAD DE CAPACITACION ALTERNATIVA LIMITADA	0	39.171	39.171	
3	76079222-5	CHILECAP CAPACITACION CHILE SPA	17.505	0	17.505	
4	76111757-2	ÓTEC ESCUELA DE NEGOCIOS Y TECNOLOGIA LIMITADA	16.758	0	16.758	
5	76152520-4	ALSE DESARROLLO Y CAPACITACION LIMITADA	15.304	0	15.304	
6	60805000-0	TESORERIA GENERAL DE LA REPUBLICA	5.670	0	5.670	
7	60703000-6	INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS	0	3.622	3.622	
8	61509000-K	SUPERINTENDENCIA DE SEGURIDAD SOCIAL	0	1.301	1.301	
9	8565904-9	ORGE OJEDA MOLINA	0	363	363	
10	96719620-7	ADT SECURITY SERVICES S A	0	167	167	
Resto de deudores			0	0	0	
<b>TOTAL</b>			<b>55.237</b>	<b>1.255.361</b>	<b>1.310.598</b>	

**Cantidad total de deudores al 2024**

10

31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)						
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total	
1	76283565-7	CAPACITACIONES GLOBAL E - LEARNING LIMITADA	18.660.000	0	18.660.000	
2	76079222-5	CHILECAP CAPACITACION CHILE SPA	17.505.000	0	17.505.000	
3	76111757-2	ÓTEC ESCUELA DE NEGOCIOS Y TECNOLOGIA LIMITADA	16.758.302	0	16.758.302	
4	76152520-4	ALSE DESARROLLO Y CAPACITACION LIMITADA	15.303.820	0	15.303.820	
5	60805000-0	TESORERIA GENERAL DE LA REPUBLICA	5.670.184	0	5.670.184	
Resto de deudores			0	0	0	
<b>TOTAL</b>			<b>73.897.306</b>	<b>0</b>	<b>73.897.306</b>	

**Cantidad total de deudores al 2023**

5

## 12402 Deudores en Cobranza Judicial

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1	61531000-K	SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACION Y EMPLEO	1.288.751	68.040	1.356.791
2	65077088-9	FUNDACION ORGANISMO TECNICO DE CAPACITACION FORMACION EDUCACION Y CAPACITACION	0	318.616	318.616
3	76079222-5	CHILECAP CAPACITACION CHILE SPA	140.980	128.927	269.907
4	71420700-8	CORP MUNICIP ANCIUD PARA LA EDUCAC SALUD	84.906	0	84.906
5	76152520-4	ALSE DESARROLLO Y CAPACITACION LIMITADA	65.173	0	65.173
6	70892100-9	CORP. MUNICIPAL GABRIEL GONZALEZ VIDELA DE LA SERENA	50.736	0	50.736
7	77646300-0	INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE COMPETENCIAS S A	0	40.065	40.065
8	76171703-0	MAHIROS CAPACITA LIMITADA	0	35.790	35.790
9	76019748-3	ORTIZ Y DIAZ ASOCIADOS LTDA.	0	23.276	23.276
10	69030400-7	Municipalidad de Tierra Amarilla	22.534	0	22.534
Resto de deudores			90.103	106.024	196.128
<b>TOTAL</b>			<b>1.743.184</b>	<b>720.738</b>	<b>2.463.922</b>

### Cantidad total de deudores al 2024

36

31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1	61531000-K	SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACION Y EMPLEO	1.305.961	0	1.305.961
2	76079222-5	CHILECAP CAPACITACION CHILE SPA	140.980	0	140.980
3	71420700-8	CORP MUNICIP ANCIUD PARA LA EDUCAC SALUD	84.906	0	84.906
4	76152520-4	ALSE DESARROLLO Y CAPACITACION LIMITADA	65.173	0	65.173
5	70892100-9	CORP. MUNICIPAL GABRIEL GONZALEZ VIDELA DE LA SERENA	50.736	0	50.736
6	69030400-7	Municipalidad de Tierra Amarilla	22.534	0	22.534
7	70934900-7	CORP DE DESARROLLO SOCIAL DE BUIIN	19.009	0	19.009
8	78072730-6	PROGRAMAS DE CAPACITACION PARA EL DESARROLLO HUMANO LIMITADA	16.022	0	16.022
9	76089226-2	FENIX CAPACITACIONES LIMITADA	10.640	0	10.640
10	69020500-9	Municipalidad de Taltal	7.709	0	7.709
Resto de deudores			41.468	0	41.468
<b>TOTAL</b>			<b>1.765.138</b>	<b>0</b>	<b>1.765.138</b>

### Cantidad total de deudores al 2023

19

## ii. Deudores de Incierta recuperación

Los montos corresponden a casos derivados por Jurídico que no pudieron recuperar montos adeudados a través de causas judiciales, por lo que derivarán información para proceder con el castigo correspondiente.

### c) Información adicional

El saldo de las cuentas de deudores reintegrables se compone por transferencias corrientes que son rendidas mensualmente de acuerdo con normativa establecida por la resolución 30 de la Contraloría General de la Republica. A contar del año 2019 se aplicó el registro y seguimiento de las cuentas 1210601, el cual es monitoreado por la subunidad de rendiciones.

## NOTA 10. DETERIORO ACUMULADO DE BIENES FINANCIEROS

### a) Deterioro de Bienes Financieros Corrientes

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
12601	Deterioro Acumulado de Cuentas por Cobrar	0	0
12602	Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras	0	0
12603	Deterioro Acumulado de Préstamos Corto Plazo	0	0
<b>TOTAL</b>		<b>0</b>	<b>0</b>

N° Cuenta	Saldo al 31-12-2023	Aumentos periodo 2024	Disminuciones periodo 2024	Saldo al 31-12-2024
12601	0	0	0	0
12602	0	0	0	0
12603	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### b) Deterioro de Bienes Financieros No Corrientes

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
12604	Deterioro Acumulado de Deudores de Incierta Recuperación	45.914	0
12605	Deterioro Acumulado de Préstamos Largo Plazo	0	0
12699	Deterioro Acumulado de Otros Bienes Financieros	0	0
<b>TOTAL</b>		<b>45.914</b>	<b>0</b>

N° Cuenta	Saldo al 31-12-2023	Aumentos periodo 2024	Disminuciones periodo 2024	Saldo al 31-12-2024
12604	0	45914	0	45914
12605	0	0	0	0
12699	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>45914</b>	<b>0</b>	<b>45914</b>

## NOTA 11. EXISTENCIAS

SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, esta nota no es aplicable al Servicio.

## NOTA 12. BIENES DE USO

a) Indicar los Saldos según el siguiente formato

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)				31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)			
	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
Terrenos	0	0	0	0	0	0	0	0
Edificaciones Institucionales	0	0	0	0	0	0	0	0
Infraestructura Pública	0	0	0	0	0	0	0	0
Bienes de Uso en Leasing	0	0	0	0	0	0	0	0
Bienes Concesionados	0	0	0	0	0	0	0	0
Bienes de Uso en Curso	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros Bienes de Uso	4.609.459	-3.693.477	0	915.982	4.638.286	-3.755.323	0	882.963
<b>TOTAL</b>	<b>4.609.459</b>	<b>-3.693.477</b>	<b>0</b>	<b>915.982</b>	<b>4.638.286</b>	<b>-3.755.323</b>	<b>0</b>	<b>882.963</b>

b) Bienes de Uso en Curso

i. Identificación de los bienes en proceso

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
	Valor Libro	Valor Libro
Bienes de Uso por Incorporar (145)	0	0
Costos de Inversión (161)	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

ii. Proyectos

Indicar los 10 principales proyectos registrados en cuenta 16102, de forma decreciente (Monto), según el siguiente formato:

N°	Código BIP	Nombre proyecto	31-12-2024, Valor libro en M\$ (miles de pesos)
1	0	0	0
10	0	0	0
Resto			0
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>

<b>Cantidad total de Proyectos al 2024</b>
<b>0</b>

iii. Bienes de Uso por Incorporar

Indicar los 10 principales proyectos de forma decreciente (Monto), según el siguiente formato:

N°	Cuenta	Nombre de Cuenta	Descripción del bien	31-12-2024, Valor libro en M\$ (miles de pesos)	
1	0	0	0	0	0
10	0	0	0	0	0
Resto				0	
<b>TOTAL</b>				<b>0</b>	

<b>Cantidad total de Bienes de Uso por Incorporar al 2024</b>
<b>0</b>

c) Otros Bienes de Uso

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)				31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)			
	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
Vehículos (14105)	718.570	-311.887	0	406.683	672.804	-271.417	0	401.387
Máquinas y Equipos (14102, 14104, 14112)	647.275	-466.399	0	180.876	534.182	-401.403	0	132.779
Herramientas (14107)	0	0	0	-	0	0	0	0
Equipos Computacionales y de Comunicaciones (14108, 14109)	1.946.641	-1.727.848	0	218.792	2.052.757	-1.831.346	0	221.411
Muebles y Enseres (14106)	1.296.974	-1.187.342	0	109.631	1.378.542	-1.251.157		127.386
Bienes adquiridos para otras entidades (18102)	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros Bienes (14110, 14113, 14114 y 14199, subgrupo 146)	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>4.609.459</b>	<b>-3.693.477</b>	<b>0</b>	<b>915.982</b>	<b>4.638.286</b>	<b>-3.755.323</b>	<b>0</b>	<b>882.963</b>

d) Movimiento de los Bienes de Uso

Concepto	Terrenos	Edificaciones Institucionales	Infraestructura Pública	Bienes de Uso en Leasing	Bienes Concesionados	Bienes de Uso en Curso	Otros Bienes de Uso	Total
Saldo al 01-01-2024	0	0	0	0	0	0	4.733.679	4.733.679
Adiciones	0	0	0	0	0	0	273.833	273.833
Retiros/Bajas	0	0	0	0	0	0	-398.053	-398.053
Ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0
Traspasos	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Saldo Bruto 31-12-2024</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4.609.459</b>	<b>4.609.459</b>
Depreciación Acumulada año Anterior	0	0	0	0	0	0	-3.850.716	-3.850.716
Depreciación del Ejercicio	0	0	0	0	0	0	157.239	157.239
Ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total Depreciación Acumulada</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-3.693.477</b>	<b>-3.693.477</b>
Deterioro Acumulado año Anterior	0	0	0	0	0	0	0	0
Deterioro del Ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total Deterioro Acumulado</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Saldo Neto al 31-12-2024</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>915.982</b>	<b>915.982</b>
Concepto	Terrenos	Edificaciones Institucionales	Infraestructura Pública	Bienes de Uso en Leasing	Bienes Concesionados	Bienes de Uso en Curso	Otros Bienes de Uso	Total
Saldo al 01/01/2023	0	0	0	0	0	0	4.402.659	4.402.659
Adiciones	0	0	0	0	0	0	232.664	232.664
Retiros/bajas	0	0	0	0	0	0	2.962	2.962
Ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0
Traspasos	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Saldo bruto 31/12/2023</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4.638.285</b>	<b>4.638.285</b>
Depreciación Acumulada año Anterior	0	0	0	0	0	0	-3.813.243	-3.813.243
Depreciación del ejercicio	0	0	0	0	0	0	-189883	-189883
Ajustes	0	0	0	0	0	0	247803	247803
<b>Total Depreciación Acumulada</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-3.755.323</b>	<b>-3.755.323</b>
Deterioro Acumulado año anterior	0	0	0	0	0	0	0	0
Deterioro del ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total Deterioro Acumulado</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Saldo neto al 31/12/2023</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>882.962</b>	<b>882.962</b>

e) Otra información relevante sobre los Bienes de Uso

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	
	Cantidad	Valor Libro	Cantidad	Valor Libro
Bienes entregados comodato	14	0,014	14	0,014
Bienes totalmente depreciados o deteriorados en uso	0	0	0	0
Bienes retirados de su uso activo	0	0	0	0
Bienes temporalmente ociosos	0	0	0	0
Bienes sujetos a restricciones de titularidad	0	0	0	0
Bienes sujetos a compromisos de adquisición	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>14</b>	<b>0,014</b>	<b>14</b>	<b>0,014</b>

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
Valor de compensaciones recibidas de terceros	0	0

Indicar los 10 principales Bienes de Uso entregados en comodato, de forma decreciente (Monto), según el siguiente formato:

N°	Bien de Uso	Entidad receptora del comodato	31-12-2023, Valor libro en M\$ (miles de pesos)
1	CAJONERA MOVIL 4 CAJONES 45X47X68 CM	Subsecretaría del Trabajo	0,001
2	CAJONERA MOVIL 4 CAJONES 45X47X68 CM	Subsecretaría del Trabajo	0,001
3	CAJONERA MOVIL 4 CAJONES 45X47X68 CM	Subsecretaría del Trabajo	0,001
4	CAJONERA MOVIL 4 CAJONES 45X47X68 CM	Subsecretaría del Trabajo	0,001
5	ESTANTE ALTO 2 PUERTA 80X50X165	Subsecretaría del Trabajo	0,001
6	GABINETE BASE 2 PUERTA ABATIBLE 80X50X75 CM	Subsecretaría del Trabajo	0,001
7	MESA REDONDA BASE MET 100 CM DIAMETRO	Subsecretaría del Trabajo	0,001
8	ESTACION TRABAJO 150X150X75 CM CON PILARES	Subsecretaría del Trabajo	0,001
9	ESTACION TRABAJO 150X150X75 CM CON PILARES	Subsecretaría del Trabajo	0,001
10	ESTACION TRABAJO 150X150X75 CM CON PILARES	Subsecretaría del Trabajo	0,001
Resto		Subsecretaría del Trabajo	0,004
<b>TOTAL</b>			<b>0,014</b>

Cantidad total de Bienes de Uso entregados en comodato al 2023

14

f) Deterioro de Bienes de Uso

i. Información General:

Clase de activo afectado por pérdida de deterioro de valor y reversiones	Cuentas de ingresos o gastos patrimoniales afectadas	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
		0	0
		0	0

ii. En el caso de pérdidas o deterioros materiales reconocidos o revertidos durante el período:

Clase de activo afectado por pérdida de deterioro de valor y reversiones	Sucesos o Circunstancias que han llevado al reconocimiento o la reversión de la pérdida por deterioro	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
		0	0
		0	0

iii. En el caso de pérdidas o deterioros no materiales reconocidos o revertidos durante el período

Clase de activo afectado por pérdida de deterioro de valor y reversiones	Sucesos o Circunstancias que han llevado al reconocimiento o la reversión de la pérdida por deterioro
0	0
0	0

g) Información adicional

Los Bienes de Uso son inicialmente contabilizados al costo, más revalorización, menos depreciación acumulada y pérdidas acumuladas por deterioro de valor.

Los bienes de uso se registran cuando son para uso de la producción o suministro de servicios o para propósitos administrativos. Los bienes de uso muebles son reconocidos cuando su costo unitario de adquisición es mayor a UTM 3. Aquellos bienes que son inferiores a este monto son considerados gastos del ejercicio. La Entidad no adoptó la política de grupos homogéneos para bienes de uso cuyo costo de adquisición es menor a UTM 3. Independiente de cuál sea el valor de los bienes muebles, se mantiene un control administrativo, que incluye el control físico de las especies.

**NOTA 13. COSTO DE ESTUDIOS Y PROGRAMAS**

SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, esta nota no es aplicable al Servicio.

## NOTA 14. ACTIVOS INTANGIBLES

a) Indicar saldo vigente según el siguiente formato:

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)					
Cuenta	Concepto	Costo	Amortización Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
15101	Programas y Licencias Computacionales	204454	-184865	0	19589
15102	Sistemas de Información	1526467	-1219527		306940
15103	Páginas WEB	43446	-43446	0	0
15104	Patentes y Derechos de Autor	0	0	0	0
15199	Otros Bienes Intangibles	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>		<b>1774367</b>	<b>-1447837</b>	<b>0</b>	<b>326529</b>

  

31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)					
Cuenta	Concepto	Costo	Amortización Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
15101	Programas y Licencias Computacionales	239379	-253972	0	-14593
15102	Sistemas de Información	1246366	-916581	0	329785
15103	Páginas WEB	43446	-35884	0	7562
15104	Patentes y Derechos de Autor	0	0	0	0
15199	Otros Bienes Intangibles	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>		<b>1529191</b>	<b>-1206437</b>	<b>0</b>	<b>322754</b>

b) Indicar la siguiente información:

i. En el caso de bienes con vida útil indefinida:

indicar los 5 principales de forma decreciente (Monto), según el siguiente formato:

N°	N° de Cuenta	Indicar el tipo de Activo Intangible	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	
			Valor Libro	Razones de determinación de vida útil indefinida
1			0	0
5			0	0
Resto			0	0
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>

Cantidad total de Intangibles con vida útil indefinida al 2024
0

N°	N° de Cuenta	Indicar el tipo de Activo Intangible	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	
			Valor Libro	Razones de determinación de vida útil indefinida
1			0	0
5			0	0
Resto			0	0
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>

Cantidad total de Intangibles con vida útil indefinida al 2023
0

ii. En el caso de activos intangibles individuales significativos:

Indicar los 5 principales de forma decreciente (Monto), según el siguiente formato:

N°	N° de Cuenta	Indicar el tipo de Activo Intangible	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	
			Valor Libro	Período restante de amortización
1	15101	Programas y Licencias Computacionales	44137	7
2	15101	Programas y Licencias Computacionales	36934	4
3	15101	Programas y Licencias Computacionales	24805	6
4	15101	Programas y Licencias Computacionales	24547	2
5	15102	Sistemas de Información	18750	3
Resto			117962	5
<b>TOTAL</b>			<b>267135</b>	
<b>Cantidad total de Activos Intangibles al 2024</b>				
86				

N°	N° de Cuenta	Indicar el tipo de Activo Intangible	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	
			Valor Libro	Período restante de amortización
1	15101	PROGRAMAS COMPUTACIONALES	51392	7
2	15101	PROGRAMAS COMPUTACIONALES	27398	2
3	15102	SISTEMAS DE INFORMACION	22632	4
4	15101	PROGRAMAS COMPUTACIONALES	15943	1
5	15101	PROGRAMAS COMPUTACIONALES	13116	2
Resto			192273	5
<b>TOTAL</b>			<b>322754</b>	
<b>Cantidad total de Activos Intangibles al 2023</b>				
85				

iii. Respecto de adquisiciones de activos a través de una transacción sin contraprestación, registrados inicialmente al valor razonable

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	
	Valor Razonable	Valor Libro	Valor Razonable	Valor Libro
	0	0	0	0
		0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### c) Movimiento de los Activos Intangibles

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)									
	Generados Internamente					Adquiridos separadamente				
	Programas y Licencias Computacionales	Sistemas de Información	Páginas Web	Patentes y Derechos de Autor	Otros Activos Intangibles	Programas y Licencias Computacionales	Sistemas de Información	Páginas Web	Patentes y Derechos de Autor	Otros Activos Intangibles
Saldo al 01-01-2024	204454	1381291	43446	0	0	0	0	0	0	1529191
Incrementos	0	245176	0	0	0	0	0	0	0	245176
Retiros / bajas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Saldo bruto 31-12-2024</b>	<b>204454</b>	<b>1526467</b>	<b>43446</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1774367</b>
Amortización Acumulada año anterior	-123442	-1041804	-33665	0	0	0	0	0	0	-1210911
Amortización del ejercicio	-55423	-177723	-3781	0	0	0	0	0	0	-236927
Ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total Amortización Acumulada</b>	<b>-178865</b>	<b>-1219527</b>	<b>-43446</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-1447838</b>
Deterioro Acumulado año anterior	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Deterioro del ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total Deterioro Acumulado</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Saldo neto al 31-12-2024</b>	<b>125589</b>	<b>306941</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>328530</b>

Concepto	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)										
	Generados Internamente					Adquiridos separadamente					
	Programas y Licencias Computacionales	Sistemas de Información	Páginas Web	Patentes y Derechos de Autor	Otros Activos Intangibles	Programas y Licencias Computacionales	Sistemas de Información	Páginas Web	Patentes y Derechos de Autor	Otros Activos Intangibles	Total
Saldo al 01/01/2023	0	0	43446	0	0	176948	1235486	0	0	0	1455880
Incrementos	0	0	0	0	0	62431	10880				73311
Retiros / bajas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Saldo bruto 31-12-2023</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>43446</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>239379</b>	<b>1246366</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1529191</b>
Amortización Acumulada año anterior	0	0	-35883	0	0	-86206	-879586	0	0	0	-1001676
Amortización del ejercicio	0	0	0	0	0	167766	36995				-204761
Ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total Amortización Acumulada</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-35883</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-253297</b>	<b>-916581</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-1206437</b>
Deterioro Acumulado año anterior	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Deterioro del ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total Deterioro Acumulado</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Saldo neto al 31-12-2023</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-35883</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>329785</b>	<b>7562</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>322754</b>

d) Otra información relevante sobre los Activos Intangibles

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	
	Cantidad	Valor Libro	Cantidad	Valor libro
Activos Intangibles con restricciones de titularidad	0	0	0	0
Activos Intangibles dejados en garantías	0	0	0	0
Activos sujetos a compromisos de adquisición	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	0	0	0	0
<b>Valor agregado de los desembolsos por investigación y desarrollo reconocidos como gasto durante el periodo</b>				

e) Información adicional

**NOTA 15. PROPIEDADES DE INVERSIÓN**

SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, esta nota no es aplicable al Servicio.

**NOTA 16. AGRICULTURA**

SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, esta nota no es aplicable al Servicio.

## NOTA 17. OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES

### a) Detrimentos

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
11602	Detrimentos de Recursos Disponibles	9.123	4.663
11605	Deudores Ditrimentos Patrimonial Fondos	0	0
17101	Detrimentos de Bienes	0	0
<b>TOTAL</b>		<b>9.123</b>	<b>4.663</b>

### b) Detrimento de Fondos

"Saldo originado por sumario administrativo en DR Aysen respecto de pago realizado de subsidio duplicado curso FNDR Aysen 21-02-11-0023 diciembre 2021.

Además de pago por error a Fundación Decotrab, el cual se encuentra en proceso de sumario."

### c) Detrimento de Bienes

### d) Deudores Detrimento Patrimonial Fondos

2024, en M\$ (miles de pesos)			
N°	Rut	Nombre	TOTAL
1			0
10			0
Resto deudores			0
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>

<b>Cantidad total de Deudores al 31/12/2024</b>	0
---	---

## NOTA 18. DEPÓSITOS DE TERCEROS

a) Detalle de cuentas en el siguiente formato:

Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)		
		Del año	De años anteriores	Total
21401	Anticipos de Clientes	0	2000	2000
21404	Garantías Recibidas	0	0	0
21405	Administración de Fondos	465	2900	3365
11405	Aplicación de Fondos en Administración	0	0	0
21406	Depósitos Previsionales	0	0	0
21407	Recaudación del Sistema Financiero Pendientes de Aplicación	0	0	0
21414	Recaudación de Terceros Pendientes de Aplicación	8179	63469	71648
21604	Fluctuación de Cambios – Acreedor	0	0	0
<b>TOTAL</b>		<b>8644</b>	<b>68369</b>	<b>77013</b>

Cuenta	Rut	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
		Del año	De años anteriores	Total
21401	Anticipos de Clientes	0	2000	2000
21404	Garantías Recibidas	0	0	0
21405	Administración de Fondos	2025	991	3016
11405	Aplicación de Fondos en Administración	0	7333	7333
21406	Depósitos Previsionales	0	0	0
21407	Recaudación del Sistema Financiero Pendientes de Aplicación	0	0	0
21414	Recaudación de Terceros Pendientes de Aplicación	45515	115389	160904
21604	Fluctuación de Cambios – Acreedor	0	0	0
<b>TOTAL</b>		<b>47540</b>	<b>111047</b>	<b>158587</b>

b) Detalle los acreedores en el siguiente formato:

Cuenta Nivel 1 (21401 Anticipo de Clientes)

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	65060229-3	LA ACCESIBILIDAD EL DISEO	0	2000	2000
2	61531000-K	CAPACITACION Y EMPLEO	0	0,3	0,3
3	14141861-0	MARDONES RUIZ	0	0,2	0,2
4	13573983-9	SOTO	0	0	0
5	76868865-6	EXPROCAP SPA	0	0	0
6	76094867-5	SILVA, CONTRERAS Y COMPANIA LIMITADA	0	0	0
Resto de Acreedores					
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>2000</b>	<b>2000</b>

Cantidad total de Acreedores 2024
6

N°	Rut	Nombre	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	65060229-3	FUNDACION NACIONAL PARA LA ACCESIBILIDAD EL DISEÑO UNIVERSAL Y LA INCLUSIÓN SOCIAL	2000	0	2000
2	61531000-K	SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACION Y EMPLEO	0,3	0	0,3
3	14141861-0	ANDRES ELEAZAR MARDONES RUIZ	0,2	0	0,2
4	76868865-6	EXPROCAP SPA	0	0	0
5	76094867-5	SILVA, CONTRERAS Y COMPA	0	0	0
Resto de Acreedores			0	0	0
<b>TOTAL</b>			<b>2000</b>	<b>0</b>	<b>2000</b>

**Cantidad total de Acreedores 2023**

6

**Cuenta Nivel 1 (21405 Administración de fondos)**

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	72227000-2	GOBIERNO REGIONAL VII REGION	0	2079	2079
2	61978900-8	GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIOS	0	821	821
3	72240400-9	GOBIERNO REGIONAL VI REGION DEL LIBERTADOR B O'HIGGINS	465	0	0
Resto de Acreedores					
<b>TOTAL</b>			<b>465</b>	<b>2900</b>	<b>3365</b>

**Cantidad total de Acreedores 2024**

3

N°	Rut	Nombre	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	72227000-2	GOBIERNO REGIONAL VII REGION	0	54	54
2	61978900-8	GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIOS	0	821	821
3	60719000-3	SUBSECRETARIA DE PESCA	0	116	116
4	72227000-2	GOBIERNO REGIONAL VII REGION	2025	0	2025
5			0	0	0
Resto de Acreedores			0	0	0
<b>TOTAL</b>			<b>2025</b>	<b>991</b>	<b>3016</b>

**Cantidad total de Acreedores 2023**

4

### Cuenta Nivel 1 (21414 Recuperación de terceros pendientes de aplicación)

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	61531000-K	SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACION Y EMPLEO	5560	34169	39729
2	60805000-0	TESORERIA GENERAL DE LA REPUBLICA	0	10954	10954
3	76439009-1	TRANSVERSAL CAPACITACIONES LIMITADA	0	2766	2766
4	76065228-8	SERVICIOS INTEGRALES DE DESARROLLO EMPRESARIAL DOS LIMITADA	0	2511	2511
5	61501000-6	SUBSECRETARIA DEL TRABAJO	0	2259	2259
6	76060182-9	GESPANIA CONSTRUCTORA S.A.	0	1578	1578
7	96705740-1	GUERNICA CONSULTORES SPA	0	850	850
8	65057241-6	FUNDACION CODESSER OFICIOS	0	765	765
9	76301618-8	CAPACITACIONES MAURICIO VALDERRAMA E.I.R.L.	0	655	655
10	69140100-6	Municipalidad de Quirihue	0	632	632
<b>Resto de Acreedores</b>			1041	7908	8949
<b>TOTAL</b>			6601	65047	71648

<b>Cantidad total de Acreedores 2024</b>
81

N°	Rut	Nombre	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	61531000-K	SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACION Y EMPLEO	2374	103473	105847
2	60805000-0	TESORERIA GENERAL DE LA REPUBLICA	32942	0	32942
3	76439009-1	TRANSVERSAL CAPACITACIONES LIMITADA	2766	0	2766
4	76065228-8	SERVICIOS INTEGRALES DE DESARROLLO EMPRESARIAL DOS LIMITADA	0	2511	2511
5	61501000-6	SUBSECRETARIA DEL TRABAJO	0	2259	2259
6	69240200-6	MUNICIPALIDAD DE CISNES	1487	0	1487
7	96705740-1	GUERNICA CONSULTORES SPA	0	850	850
8	65057241-6	FUNDACION CODESSER OFICIOS	0	765	765
9	76301618-8	CAPACITACIONES MAURICIO VALDERRAMA E.I.R.L.	0	655	655
10	69140100-6	MUNICIPALIDAD DE QUIRHUE	0	632	632
<b>Resto de Acreedores</b>			3686	6503	10189
<b>TOTAL</b>			43255	117648	160903

<b>Cantidad total de Acreedores 2023</b>
59

c) Información adicional

Señalar que, los saldos por las cuentas del subgrupo 214 son principalmente fondos entregados al Servicio en administración (fondos extrapresupuestarios). Respecto a la cuenta 21414 la cual corresponde a depósitos sin identificación o información respecto de su origen o naturaleza, se han prescrito según norma vigente por la CGR cumplimiento el tiempo exigido, además, se continúan realizando gestiones para disminuir su saldo, como coordinar medidas con el Banco Estado para el control e Identificación de montos depositados.

**NOTA 19. DEUDA PÚBLICA**

SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, esta nota no es aplicable al Servicio.

## NOTA 20. CUENTAS POR PAGAR CON CONTRAPRESTACIÓN

a) Indicar los saldos en el siguiente formato:

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 30 días	De 31 días a un año	Más de un año	Subtotal
21521	Cuentas por Pagar – Gastos en Personal	724270	40001	0	764271
21522	Cuentas por Pagar – Bienes y Servicios de Consumo	1262973	5855	0	1268828
21529	Cuentas por Pagar – Adquisición de Activos No Financieros	259679	0	0	259679
21530	Cuentas por Pagar – Adquisición de Activos Financieros	0	0	0	0
21531	Cuentas por Pagar – Iniciativas de Inversión	0	0	0	0
21532	Cuentas por Pagar – Préstamos	0	0	0	0
21534	Cuentas por Pagar – Servicio de la Deuda	0	0	1590666	1590666
22192	Cuentas por Pagar de Gastos Presupuestarios	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>		<b>2246921</b>	<b>45857</b>	<b>1590666</b>	<b>3883444</b>

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 30 días	De 31 días a un año	Más de un año	Subtotal
21521	Cuentas por Pagar – Gastos en Personal	691131	40239	0	731370
21522	Cuentas por Pagar – Bienes y Servicios de Consumo	1411567	168849	0	1580416
21529	Cuentas por Pagar – Adquisición de Activos No Financieros	455210	0	0	455210
21530	Cuentas por Pagar – Adquisición de Activos Financieros	0	0	0	0
21531	Cuentas por Pagar – Iniciativas de Inversión	0	0	0	0
21532	Cuentas por Pagar – Préstamos	0	0	0	0
21534	Cuentas por Pagar – Servicio de la Deuda	0	0	0	0
22192	Cuentas por Pagar de Gastos Presupuestarios	0	0	65618	65618
<b>TOTAL</b>		<b>2557988</b>	<b>209088</b>	<b>65618</b>	<b>2832614</b>

b) Información adicional

El saldo de las cuentas 215 a excepción de la cuenta 21524, está compuesto principalmente por el pago de viáticos, impuestos e impositivos de las remuneraciones de diciembre 2024 y facturas por compras realizadas que quedaron devengadas, las que en su mayoría son pagadas en el mes de enero 2025.

Además, el saldo de la cuenta 21534 está compuesto principalmente por pagos originados de la cuenta 21524 de subsidios que fueron ajustados por rechazo o caducidad por parte del banco y que no se ha solicitado su reproceso para ser pagados nuevamente desde de la unidad de subsidios.

## NOTA 21. CUENTAS POR PAGAR SIN CONTRAPRESTACIÓN

a) Indicar los saldos en el siguiente formato:

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 30 días	De 31 días a un año	Más de un año	Subtotal
21523	Cuentas por Pagar – Prestaciones de Seguridad Social	0	0	0	0
21524	Cuentas por Pagar – Transferencias Corrientes	451403	960118	0	1411521
21525	Cuentas por Pagar – Integros al Fisco	0	0	0	0
21526	Cuentas por Pagar – Otros Gastos Corrientes	0	0	0	0
21527	Cuentas por Pagar – Aporte Fiscal Libre	0	0	0	0
21528	Cuentas por Pagar – Aporte Fiscal para el Servicio de la Deuda	0	0	0	0
21533	Cuentas por Pagar – Transferencias de Capital	0	0	0	0
22193	Otras Cuentas por Pagar de Gastos Previsionales	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>		<b>451403</b>	<b>960118</b>	<b>0</b>	<b>1411521</b>

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 30 días	De 31 días a un año	Más de un año	Subtotal
21523	Cuentas por Pagar – Prestaciones de Seguridad Social	0	0	0	0
21524	Cuentas por Pagar – Transferencias Corrientes	740067	1596630	0	2335697
21525	Cuentas por Pagar – Integros al Fisco	1457	0	0	1457
21526	Cuentas por Pagar – Otros Gastos Corrientes	0	0	0	0
21527	Cuentas por Pagar – Aporte Fiscal Libre	0	0	0	0
21528	Cuentas por Pagar – Aporte Fiscal para el Servicio de la Deuda	0	0	0	0
21533	Cuentas por Pagar – Transferencias de Capital	0	0	0	0
22193	Otras Cuentas por Pagar de Gastos Previsionales	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>		<b>741524</b>	<b>1596630</b>	<b>0</b>	<b>2337154</b>

b) Información adicional

El saldo está compuesto por el monto por pagar de la cuenta 21524. El detalle se compone principalmente por el pago de subsidios SEJ, BTM, IFE Laboral y catástrofe por sistema frontal, los cuales son pagados durante el primer trimestre del ejercicio 2025.

Además, se compone principalmente por el pago de impuestos e imposiciones de honorarios de diciembre 2024 y facturas por compras realizadas que quedaron devengadas, y que en su mayoría son pagadas en el mes de enero 2025.

## NOTA 22. PROVISIONES

a) Indicar los saldos vigentes según el siguiente formato:

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			
Concepto	Corto Plazo	Largo Plazo	Total
Provisión por Impuesto a la Renta (22404)	0		0
Provisiones por Juicios (22405 y 22408)	2.389.419	1.727.824	4.117.243
Provisión por Desmantelamiento y/o Rehabilitación (22406 y 22409)	0	0	0
Otras Provisiones (22407 y 22410)	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>2.389.419</b>	<b>1.727.824</b>	<b>4.117.243</b>

31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)			
Concepto	Corto Plazo	Largo Plazo	Total
Provisión por Impuesto a la Renta (22404)	0		0
Provisiones por Juicios (22405 y 22408)	323.400	2.505.356	2.828.756
Provisión por Desmantelamiento y/o Rehabilitación (22406 y 22409)	0	0	0
Otras Provisiones (22407 y 22410)	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>323.400</b>	<b>2.505.356</b>	<b>2.828.756</b>

b) Movimiento de las Provisiones

Concepto	Provisión por Impuesto a la Renta	Provisiones por Juicios	Provisión por Desmantelamiento y/o Rehabilitación	Otras Provisiones
<b>Saldo inicial al 01/01/2024</b>	0	2.828.756	0	0
Incremento por nuevas provisiones	0	4.117.243	0	0
Incremento de provisiones existentes	0	0	0	0
Provisión utilizada	0	0	0	0
Ajustes por cambio de estimaciones	0	0	0	0
Reversión de provisiones	0	2.828.756	0	0
Otros incrementos (decrementos)	0	0	0	0
Total cambios	0	4.117.243	0	0
<b>Saldo Final al 31/12/2024</b>	<b>0</b>	<b>4.117.243</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

c) Otra información de las Provisiones

La entidad deberá describir la composición de cada cuenta de provisión.

d) Información adicional

Las provisiones vigentes se generaron en el año 2024 originadas por causas judiciales que mantiene el servicio, se reflejaron a valor nominal, de acuerdo a criterio definido por el departamento Jurídico y correspondía su reconocimiento, debido a que existe una probabilidad de al menos un 50% de que estas tendrán un costo futuro para el Servicio. Una causa se confirmó sentencia por lo cual tuvo desembolso por parte del servicio.

Tres causas finalizaron en tribunales, con sentencia favorable a Sence.

Se generaron dos nuevas sentencias ante Corte Suprema.

## NOTA 23. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

### a) Provisiones por Beneficios a los Empleados

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal	Corto Plazo	Largo Plazo	Subtotal
Provisiones por Desahucio	0	0	0	0	0	0
Provisión por Incentivo al Retiro	97.990		97.990	78.857		78.857
Provisión por Retiro Anticipado	157.454		157.454	126.124		126.124
Otras Provisiones por Beneficios a los Empleados	0	0	0	0	0	0
Provisión por Indemnización de Alta Dirección Pública	0	0	0	0	0	0
Provisión Vacaciones Código del Trabajo	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>255.444</b>	<b>-</b>	<b>255.444</b>	<b>204.981</b>	<b>-</b>	<b>204.981</b>

#### Descripción de provisiones

Se provisionó el incentivo al retiro de acuerdo con información proporcionada por la Unidad de Gestión de Personas. Se actualizó la provisión de Alta dirección Pública calculando los años ADP por el monto mensual proyectado de los funcionarios que se encuentran dentro de esta modalidad en el Servicio.

La variación del 2023 al 2024 por Incentivo al Retiro, se origina por el pago de la indemnización correspondiente a la provisión realizada del ejercicio 2023 y el reconocieron de las provisiones en el ejercicio 2024 de tres funcionarios.

La variación del año 2023 al 2024 por Retiro Anticipado ADP, se origina por el incremento en el monto de ocho funcionarios, más el pago de indemnización de un exfuncionario y el reconocimiento de cinco nuevas provisiones.

### b) Gastos en personal

Cuenta	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
Personal de Planta	964.626	560.905
Personal de Contrata	23.529.625	22.144.478
Personal a Honorarios	507.116	657.536
Otros Gastos en Personal	90.538	99.004
<b>TOTAL</b>	<b>25.091.905</b>	<b>23.461.923</b>

### c) Planes de Aportaciones Definidas

Monto reconocido como gasto
0

### d) Planes de Beneficios Definidos

Descripción de los diferentes planes
0

i. Movimiento de los beneficios

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
<b>Saldo al inicio del periodo</b>	0	0
Costo de servicios del periodo	0	0
Costo por intereses	0	0
Costo de servicios pasados	0	0
Aportaciones efectuadas por participantes	0	0
Variaciones a la tasa de cambio	0	0
Beneficios pagados	0	0
Combinaciones de entidades	0	0
Disminuciones	0	0
Liquidaciones	0	0
<b>Saldo al final del periodo</b>	0	0

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	
	Activos	Reembolsos	Activos	Reembolsos
<b>Saldo al inicio del periodo</b>	0	0	0	0
Rendimiento esperado para activos del plan	0	0	0	0
Ganancias y pérdidas actuariales	0	0	0	0
Variaciones a la tasa de cambio	0	0	0	0
Aportes efectuados por el empleador	0	0	0	0
Aportes efectuados por los participantes	0	0	0	0
Beneficios Pagados	0	0	0	0
Combinaciones de entidades	0	0	0	0
Liquidaciones	0	0	0	0
<b>Saldo al final del periodo</b>	0	0	0	0

ii. Estado de financiamiento de beneficios

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
Planes sin financiar	0	0
Planes total o parcialmente financiados	0	0
<b>TOTAL</b>	0	0

iii. Beneficios al personal reconocidos en el Estado de Resultados

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	Partida que la Incluye en Estado de Resultados	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)	Partida que la Incluye en Estado de Resultados
Costo de los servicios	0	0	0	0
Costo por intereses	0	0	0	0
Rendimiento esperado para los activos del plan	0	0	0	0
Rendimiento esperado de cualquier derecho de reembolso reconocido como un activo	0	0	0	0
Ganancias y pérdidas actuariales	0	0	0	0
Costo de los servicios pasados	0	0	0	0
Efecto de disminución o liquidación	0			
<b>TOTAL</b>	0	0	0	0

## NOTA 24. ARRENDAMIENTOS

### i. Arrendamientos Financieros

SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, esta nota no es aplicable al Servicio.

### ii. Arrendamientos Operativos

SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, esta nota no es aplicable al Servicio.

### Identificación general de los contratos

#### i. Arrendatario

No aplica

#### ii. Arrendador

La entidad deberá detallar los 10 principales contratos vigentes para el año 2023, ordenados de forma decreciente (monto):

Identificación de contrato	Arrendador	Monto Contrato En M\$ (miles de pesos)	Descripción
2290	<i>Inmobiliaria Quinta Anauco Limitada.</i>	44302,12691	Arrendamiento Inmueble Sence Nivel Cental.
1090	<i>sociedad de ingeniería y construcción norte sur limitada</i>	13330,59143	Arrendamiento Inmueble Sence Region Metropolitana
3722	<i>Archipealgo S.A.</i>	12677,5077	Arrendamiento inmueble Sence Los Lagos
5100	<i>Inmobiliaria Alba Limitada.</i>	10718,25651	Arrendamiento Inmueble IX Región de La Araucanía.
3526	<i>Sociedad Kaili Import y Export Company Limitada</i>	10065,17278	Arrendamiento inmueble Sence Tarapaca
988	<i>Inmobiliaria Emilio Gidi Samur Cia. Ltda.</i>	9604,1725	Arrendamiento Oficinas Sence Biobío.
4865	<i>Sociedad VILU S.A.</i>	7683,338	Arrendamiento Inmueble XV Región de La Araucanía.
742	<i>Club Deportivo Alemán de Concepción.</i>	6915,0042	Arrendamiento de Inmueble VIII Región del BioBío.
2302	<i>Inmobiliaria Marchant Limitada.</i>	6530,8373	Arrendamiento Inmueble Sence Los Rios
5202	<i>Medicina e Ingeniería Limitada.</i>	5762,5035	Arrendamiento de Inmueble X Región de Los Lagos.

## NOTA 25. CONCESIONES

SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, esta nota no es aplicable al Servicio.

## NOTA 26. OTROS PASIVOS

a) Indicar los saldos vigentes según el siguiente formato:

Cuenta	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
21408	Obligaciones con el Fondo	0	0
21409	Otras Obligaciones	0	0
21498	Acreedores por Ingresos	0	0
21601	Documentos Caducados	2718993	3097721
22101	Acreedores	5437	3595
22102	Fondos de Terceros	0	0
22103	IVA – Débito Fiscal	0	0
22106	Acreedores por	85408	147028
22113	Convenios Especiales	0	0
22204	Pasivos por Administración Transitoria	0	0
22207	Patrimonio Negativo	0	0
22208	Facturas por Recibir	0	0
22501	Arriendo de Inmuebles	0	0
22502	Acreedores por Pagos	0	0
22503	Acreedores por Impuesto	0	0
22504	Acreedores por Pagos a	0	0
22111	Convenio de las	0	0
<b>TOTAL</b>		<b>2809838</b>	<b>3248344</b>

Cuenta nivel 2 (2160101 Documentos Caducados Subsidio Empleo Joven Trabajador)

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal	Del año	De años anteriores	Subtotal
1	97030000-7	BANCO DEL ESTADO DE CHILE	107015	10902	117917	42540	194016	236556
<b>TOTAL</b>			107015	10902	117917	42540	194016	236556
			2024		2023			
Cantidad total de Acreedores			1			1		

Cuenta nivel 2 (2160102 Documentos Caducados Subsidio Empleo Joven Empleadores)

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal	Del año	De años anteriores	Subtotal
1	97030000-7	BANCO DEL ESTADO DE CHILE	3211	93558	96769	53768	39810	93578
<b>TOTAL</b>			3211	93558	96769	53768	39810	93578
			2024		2023			
Cantidad total de Acreedores			1			1		

Cuenta nivel 2 (2160103 Documentos Caducados Subsidio Empleo a la Mujer Trabajadoras)

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal	Del año	De años anteriores	Subtotal
1	97030000-7	BANCO DEL ESTADO DE CHILE	20	121472	121492	168081	125687	293768
<b>TOTAL</b>			20	121472	121492	168081	125687	293768
			<b>2024</b>		<b>2023</b>			
Cantidad total de Acreedores			1			1		

Cuenta nivel 2 (2160104 Documentos Caducados Subsidio Empleo a la Mujer Empleadores)

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal	Del año	De años anteriores	Subtotal
1	97030000-7	BANCO DEL ESTADO DE CHILE	2074	61134	63208	13261	47873	61134
<b>TOTAL</b>			2074	61134	63208	13261	47873	61134
			<b>2024</b>		<b>2023</b>			
Cantidad total de Acreedores			1			1		

Cuenta nivel 2 (2160105 Documentos Caducados Otros Programas Sence)

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	53318735-8	FIGUEROA MUNOZ JUAN CARLOS Y OTRO	0	606	606
2	76089075-8	MINIMARKET, PANADERIA Y PASTERIA MARCOS TOLEDO ABURTO E.I.R.L.	0	585	585
3	76201568-4	EL ESCONDITE SOCIEDAD POR ACCIONES	0	525	525
4	96508210-7	MAPFRE COMPANIA DE SEGUROS GENERALES DE CHILE S A	0	281	281
5	19976957-K	OSCAR LUIS URZUA GONZALEZ	0	200	200
6	76088355-7	DYD CAPACITA SOCIEDAD ANONIMA	0	108	108
7	10979830-4	PPAMELA ALVAREZ DIAZ	0	100	100
8	11780217-5	MARIA SEGURA NOVOA	0	100	100
9	15213575-0	WILMA CARRASCO FIGUEROA	0	100	100
10	17933668-5	CAROLINA DIAZ SOTO	0	100	100
Resto de Acreedores 31			0	1177	1177
<b>TOTAL</b>			0	3882	3882

	<b>2024</b>
<b>Cantidad total de Acreedores</b>	41

N°	Rut	Nombre	Del año	De años anteriores	Subtotal
1	76518867-9	INSERCIÓN Y CAPACITACIÓN LIMITADA	0	5828	5828
2	76057239-K	PRODUCCIÓN DE EVENTOS FRANCISCO RODRIGO VERGARA MARTINEZ E.I.R.L.	0	1268	1268
3	76088355-7	DYD CAPACITA SOCIEDAD ANÓNIMA	0	693	693
4	53318735-8	FIGUEROA MUNOZ JUAN CARLOS Y OTRO	606	0	606
5	76089075-8	MINIMARKET, PANADERÍA Y PASTELERÍA MARCOS TOLEDO ABURTO E.I.R.L.	0	585	585
6	76201568-4	EL ESCONDITE SOCIEDAD POR ACCIONES	0	525	525
7	76856240-7	NANCUPIL Y HUIRCAPAN CIA LTDA	0	519	519
8	65153807-6	PATAGONIA COLLEGE CORPORACIÓN EDUCACIONAL	0	285	285
9	96508210-7	MAPFRE COMPAÑÍA DE SEGUROS GENERALES DE CHILE S A	0	281	281
10	19976957-K	OSCAR LUIS URZUA GONZALEZ	0	200	200
Resto de Acreedores 59			117	2741	2858
<b>TOTAL</b>			<b>723</b>	<b>12925</b>	<b>13648</b>

	2023
<b>Cantidad total de Acreedores</b>	73

Cuenta nivel 2 (2160108 Documentos Rechazados Otros Programas Sence)

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	69140400-5	Municipalidad de Cobquecura	0	357	357
2	97030000-7	BANCO DEL ESTADO DE CHILE	0	299	299
3	4627536-5	JOSE NARCISO MOENA SALGADO	0	250	250
4	10006443-K	ELIZABETH FUENTEALBA GODOY	0	100	100
5	10646907-5	HUGO MUÑOZ FRANCO	0	25	25
6	69050700-5	Municipalidad de Putaendo	0,1	0	0,1
<b>TOTAL</b>			<b>0,1</b>	<b>1031</b>	<b>1031</b>

	2024
<b>Cantidad total de Acreedores</b>	6

N°	Rut	Nombre	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	13434242-0	MAGDALENA QUINTEROS LARA	0	602	602
2	69140400-5	MUNICIPALIDAD DE COBQUECURA	0	357	357
3	97030000-7	BANCO DEL ESTADO DE CHILE	0	300	300
4	4627536-5	JOSE NARCISO MOENA SALGADO	0	250	250
5	10006443-K	ELIZABETH FUENTEALBA GODOY	0	100	100
6	10646907-5	HUGO MUÑOZ FRANCO	0	25	25
7					
8					
9					
10					
Resto de Acreedores 59			0	0	0
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>1634</b>	<b>1634</b>

	2023
<b>Cantidad total de Acreedores</b>	6

### Cuenta nivel 2 (2160109 Documentos Caducados Subsidio Empleo Covid)

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal	Del año	De años anteriores	Subtotal
1	97030000-7	BANCO DEL ESTADO DE CHILE	3320	1740228	1743548	1759465	0	1759465
TOTAL			3320	1740228	1743548	1759465	0	1759465
			2024	2023				
Cantidad total de Acreedores			1	1				

### Cuenta nivel 2 (2160110 Documentos Rechazados Subsidio Empleo Covid)

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal	Del año	De años anteriores	Subtotal
1	97030000-7	BANCO DEL ESTADO DE CHILE	0	93800	93800	71700	23860	95560
TOTAL			0	93800	93800	71700	23860	95560
			2024	2023				
Cantidad total de Acreedores			1	1				

### Cuenta nivel 2 (2160111 Documentos Rechazados Subsidio Empleo Joven Trabajadores)

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal	Del año	De años anteriores	Subtotal
1	97030000-7	BANCO DEL ESTADO DE CHILE	0	5530	5530	21836	876	22712
TOTAL			0	5530	5530	21836	876	22712
			2024	2023				
Cantidad total de Acreedores			1	1				

### Cuenta nivel 2 (2160112 Documentos Rechazados Subsidio Empleo Joven Empleadores)

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal	Del año	De años anteriores	Subtotal
1	97030000-7	BANCO DEL ESTADO DE CHILE	0	4756	4756	1145	5168	6313
TOTAL			0	4756	4756	1145	5168	6313
			2024	2023				
Cantidad total de Acreedores			1	1				

### Cuenta nivel 2 (2160113 Documentos Rechazados Subsidio Empleo a la Mujer Trabajadoras)

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal	Del año	De años anteriores	Subtotal
1	97030000-7	BANCO DEL ESTADO DE CHILE	100	8369	8469	21387	1267	22654
TOTAL			100	8369	8469	21387	1267	22654
			2024	2023				
Cantidad total de Acreedores			1	1				

### Cuenta nivel 2 (2160114 Documentos Rechazados Subsidio Empleo a la Mujer Empleadores)

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal	Del año	De años anteriores	Subtotal
1	97030000-7	BANCO DEL ESTADO DE CHILE	108	2182	2290	2373	0	2373
TOTAL			108	2182	2290	2373	0	2373
			2024		2023			
Cantidad total de Acreedores			1				1	

### Cuenta nivel 2 (2160116 Documentos Rechazados Subsidio Protege)

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal	Del año	De años anteriores	Subtotal
1	97030000-7	BANCO DEL ESTADO DE CHILE	0	64800	64800	34200	32800	67000
TOTAL			0	64800	64800	34200	32800	67000
			2024		2023			
Cantidad total de Acreedores			1				1	

### Cuenta nivel 2 (2160117 Documentos Caducados Subsidio IFE Laboral)

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal	Del año	De años anteriores	Subtotal
1	97030000-7	BANCO DEL ESTADO DE CHILE	2867	388633	391500	421326	0	421326
TOTAL			2867	388633	391500	421326	0	421326
			2024		2023			
Cantidad total de Acreedores			1				1	

Es importante señalar que, la cuenta 21601 "Documentos Caducados" se encuentra desagregada en los saldos de las cuentas detalladas y están asociados a documentos caducados y rechazados a nombre del Banco Estado. Los saldos no corresponden a este principal, ya que son pagos asociados a Subsidios, pero por la gran cantidad de beneficiarios asociados a cada nómina de pago, es que se asocian a un solo Rut. La Unidad de Subsidios es quien lleva el detalle de cada uno de estos, ya que la mayoría de estos saldos está relacionado a un subsidio en específico.

Cuenta Nivel 2 (22101 Acreedores)

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	65734520-2	CORPORACION PARA EL DESARROLLO DE LA CAPACITACION	1715	0	1715
2	65056389-1	FUNDACION PARA LA CAPACITACION FUCAP	0	1666	1666
3	76028614-1	CONOCIMIENTO PARA EL DESARROLLO LIMITADA	0	1165	1165
4	65090628-4	CORPORACION DE CAPACITACION ICL CHILE	0	764	764
5	76534426-3	CENTRO DE ESTUDIOS Y CAPACITACION BARROS ARANA SPA	64	0	64
6	76895098-9	CAPACITACIONES POTENZA SPA	63	0	63
Resto de Acreedores			0	0	0
<b>TOTAL</b>			<b>1842</b>	<b>3595</b>	<b>5437</b>

<b>Cantidad total de Acreedores</b>	6
-------------------------------------	---

N°	Rut	Nombre	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	65056389-1	FUNDACION PARA LA CAPACITACION FUCAP	1666	0	1666
2	65090628-4	CORPORACION DE CAPACITACION ICL CHILE	764	0	764
3	76028614-1	CONOCIMIENTO PARA EL DESARROLLO LIMITADA	1165	0	1165
Resto de Acreedores			0	0	0
<b>TOTAL</b>			<b>3595</b>	<b>0</b>	<b>3595</b>

<b>Cantidad total de Acreedores</b>	3
-------------------------------------	---

b) Acreedores por Transferencias Reintegrables

Cuenta	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
		Del año	Saldo de años anteriores	Total	Del año	Saldo de años anteriores	Total
2210603	Acreedores por Transferencias	85408	0	85408	0	0	0
2210604	Acreedores por Transferencias de	0	0	0	0	0	0
2210605	Acreedores por Transferencias	0	0	0	0	0	0
2210606	Acreedores por Transferencias de	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>		<b>85408</b>	<b>0</b>	<b>85408</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Cuenta Nivel 2 2210603 Acreedores por Transferencias Corrientes de Otras Entidades Públicas

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	60801000-9	SUBSECRETARIA DEL MINISTERIO DE HACIENDA	85408	0	85408
Resto de Acreedores					
<b>TOTAL</b>			85408	0	85408

Cantidad total de Acreedores	1
------------------------------	---

N°	Rut	Nombre	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Subtotal
1	60801000-9	SUBSECRETARIA DEL MINISTERIO DE HACIENDA	142234	4794	147028
Resto de Acreedores					
<b>TOTAL</b>			142234	4794	147028

Cantidad total de Acreedores	1
------------------------------	---

### c) Información adicional

Los saldos de la cuenta 2210603 corresponden a convenios con otras instituciones públicas que se mantienen con la Subsecretaria de Servicios Sociales y la Subsecretaria del Ministerio de Hacienda.

### NOTA 27. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, esta nota no es aplicable al Servicio.

## NOTA 28. INGRESOS DE TRANSACCIONES CON CONTRAPRESTACIÓN

a) Indicar la siguiente información, de acuerdo al siguiente detalle:

Tipo de Ingreso	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
Prestación de servicios	921.670	800.937
Venta de bienes	47.901	49.076
Por el uso de activos por parte de terceros	0	0
Ingresos producidos por permuta	0	0
Otros*	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>969.571</b>	<b>850.013</b>

b) Información adicional

El ingreso por venta de servicios corresponde a Inscripciones de cursos por parte de los OTEC y estas equivalen al valor de 1 UTM por código (Dicho valor está sujeto a la fecha de pago).

Por otra parte, están los ingresos por venta de activos no financieros, que para este caso fueron vehículos.

## NOTA 29. TRANSFERENCIAS, IMPUESTOS Y MULTAS

Detallar los montos de los 5 principales tipos de Ingresos Patrimoniales de transferencias, impuestos y multas según el siguiente formato:

Concepto	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2023, en M\$ (miles de pesos)
<b>Ingresos de transferencias</b>	<i>(total)</i>	<i>1.048.551</i>
<i>Transferencias Corrientes principalmente en marco de Administradora del Fondo de Cesantía Solidario</i>	<i>970.149</i>	<i>902.044</i>
<i>Transferencias Corrientes principalmente en marco del convenio con el Ministerio de hacienda por Exportación de Servicios.</i>	<i>119.198</i>	<i>146.507</i>
<i>Aporte Fiscal Libre</i>	<i>252.522.804</i>	<i>445.008.669</i>
<i>Otros ingresos (devoluciones rendiciones y reintegros)</i>	<i>9.215.392</i>	<i>10.236.487</i>
<b>Multas</b>	<b>1.187.260</b>	<b>924.999</b>
<i>Multas y Sanciones Pecuniarias, por incumplimientos de Otec</i>	<i>1.187.260</i>	<i>203.167</i>

b) Cobros anticipados

La entidad deberá indicar los principales 5 cobros anticipados respecto de las transferencias, impuestos y multas.

c) Pasivos Condonados

La entidad deberá indicar los principales 5 pasivos condonados respecto de las transferencias, impuestos y multas.

d) Información adicional

Esta nota refleja los principales movimientos de ingresos registrados en transferencias corrientes recibidas, multas y sanciones aplicadas por el servicio a organismos técnicos y otros ingresos, cuenta que se compone de recuperaciones de licencias médicas, reintegros de fondos por rendir provenientes de convenios, bonificación del fondo por retiro y prescripciones de ingresos pendientes de aplicación.

**NOTA 30. EFECTOS DE LAS VARIACIONES EN LOS TIPOS DE CAMBIO DE LA MONEDA EXTRANJERA**

SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, esta nota no es aplicable al Servicio.

**NOTA 31. ERRORES**

a) Indicar los ajustes por corrección de errores de periodos anteriores (movimientos de tipo apertura), según el siguiente formato:

N° Folio	N° de Cuenta Contable a Nivel 1	Nombre de Cuenta	Detalle del ajuste	Monto del ajuste total por cuenta por efecto neto (*)
425	22192 - 31102	Cuentas por Pagar de Gastos Presupuestarios - Resultado Acumulado	AJUSTE DEUDA FLOTANTE POR REBAJA DE DEVENGO HORAS EXTRA MES DE DICIEMBRE	237
1.169	31102 - 22192	Cuentas por Pagar de Gastos Presupuestarios - Resultado Acumulado	AJUSTE APERTURA TELEFONICA CHILE NOTA CREDITO 8901516/8905165/8902525	65618
833	22192 - 31102	Resultado Acumulado - Cuentas por Pagar de Gastos Presupuestario	Ajuste DEVENGO FA / 37 / 77718391 / 4675-42-AG23 / COMERCIAL INVERSIONES	339
311	121060112 - 31102	Programa de Intermediación Laboral - Resultado acumulado	AJUSTE APERTURA - I.M. PUMANQUE - PROV 8 - DR OHIGGINS - E5667/2024	493
312	121060112 - 31102	Programa de Intermediación Laboral - Resultado acumulado	AJUSTE APERTURA - I.M. QUINTA TILCOCO - PROV 9 - DR OHIGGINS - E5762/2024	100
1.263	121060112 - 31102	Programa de Intermediación Laboral - Resultado acumulado	AJUSTE APERTURA ANUAL POR DUPLICIDAD EN RENDICION FOMIL 2023	2284
2.121	1410501 - 31102	Vehículos Terrestres - Resultado Acumulado	AJUSTE DE APERTURA ANUAL A CTA DE VEHICULOS SEGÚN CUADRATURA SISTEMA DE	95.393
2.174	1490501 - 31102	Depreciación Acumulada de Vehículos Terrestres - Resultado Acumulado	AJUSTE DE APERTURA ANUAL A CTA DE VEHICULOS SEGÚN CUADRATURA SISTEMA DE	95.393
2.194	1490501 - 31102	Depreciación Acumulada de Vehículos Terrestres - Resultado Acumulado	AJUSTE DE APERTURA ANUAL A CTA DE VEHICULOS SEGÚN CUADRATURA SISTEMA DE	-190786

2.230	12192 - 31102	Cuentas por Cobrar de Ingresos Presupuestarios - Resultado Acumulado	AJUSTE POR ERROR EN AJUSTE DE TRASPASO DE DEVENGO VIDA TRES Y NUEVA MAS	1.214
2.379	15101 - 15102	Programas y Licencias Computacionales - Sistemas de Información	AJUSTE POR ERROR EN IMPUTACION DE EROGACIONES CAPITALIZABLES AÑO 2023	0
2.425	15201 - 15202 - 15203 - 31102	Amortización Acumulada de Programas y Licencias Computacionales - Amortización Acumulada de Sistemas de Información - Amortización Acumulada de Pagina Web - Resultado Acumulado	AJUSTE DE APERTURA ANUAL CUENTAS ACTIVOS INTANGIBLES POR CORRECCION EN	-4474
2.562	22192 - 31102	Cuentas por Pagar de Gastos Presupuestarios - Resultado Acumulado	AJUSTE POR HORAS EXTRAS DEUDA FLOTANTE 2023	-237
3.529	22192 - 31102	Cuentas por Pagar de Gastos Presupuestarios - Resultado Acumulado	AJUSTE APERTURA RECHAZO IFE LABORAL - SUTE	-3471
974	121060117 - 31102	Programa De Capacitación En Oficinos - Resultado Acumulado	APERTURA PROV 310 REINTEGROS CFT ESTATAL MAULE	-55537
629	121060112 - 31102	Programa de Intermediación Laboral - Resultado acumulado	AJUSTE DE SALDOS PROGRAMA FOMIL MUNICIPALIDAD DE TRAIQUEN Y SAAVEDRA	44
4.081	15203 - 31102	Amortización Acumulada de Páginas WEB - Resultado Acumulado	AJUSTE POR AMORTIZACION 2023 PÁGINAS WEB DE ACUERDO A REPORTE FINAL	-3781
4.086	15203 - 31102	Amortización Acumulada de Páginas WEB - Resultado Acumulado	AJUSTE POR AMORTIZACION 2023 PÁGINAS WEB DE ACUERDO A REPORTE FINAL	3781
4.234	12192 - 31102	Cuentas por Cobrar de Ingresos Presupuestarios - Resultado Acumulado	AJUSTE POR RECLASIFICACION DE LICENCIAS MEDICAS ISAPRES FUNDACION Y VIDA	-6.732

4.406	12192 - 31102	Cuentas por Cobrar de Ingresos Presupuestarios - Resultado Acumulado	AJUSTE DE SALDOS LICENCIA MEDICAS/RECLASIFICACIONES	-1.136
4.410	12192 - 31102	Cuentas por Cobrar de Ingresos Presupuestarios - Resultado Acumulado	AJUSTES DE SALDOS POR LICENCIAS MEDICAS/RECLASIFICACION	22.425
4.412	12192 - 31102	Cuentas por Cobrar de Ingresos Presupuestarios - Resultado Acumulado	AJUSTE DE SALDOS LICENCIAS MEDICAS/RECLASIFICACIONES	11.079
5.114	12192 - 31102	Cuentas por Cobrar de Ingresos Presupuestarios - Resultado Acumulado	AJUSTE RECONOCIMIENTO NOTA CREDITO	7.859
1.692	12402 - 31102	Deudores en Cobranza Judicial - Resultado Acumulado	AJUSTE DE APERTURA POR RECLASIFICACION RUT MUNIC. PAPUDO	-1122
1.882	121060117 - 31102	Programa De Capacitación En Oficinas - Resultado Acumulado	AJUSTE A LA APERTURA ANUAL 2024 POR REGULARIZACION SALDO RENDICIONES CFT	62
9.512	14104 - 14108	Máquinas y Equipos de Oficina - Equipos Computacionales y Periféricos	AJUSTE DE APERTURA POR RECLASIFICACION DE CUENTAS ACTIVO FIJO 2020 PLANILLA	0
9.704	14106 - 14108 - 14904 - 14906 - 14908	Muebles y Enseres - Equipos Computacionales y Periféricos - Depreciación Acumulada de Máquinas y Equipos de Of - Depreciación Acumulada de Muebles y Enseres - 14908 Depreciación Acumulada de Equipos Computacionales	AJUSTE DE APERTURA POR RECLASIFICACION DE CUENTAS ACTIVO FIJO SEGUN	0
3.248	121060112 - 31102	Programa de Intermediación Laboral - Resultado acumulado	AJUSTE POR REGULARIZACION EN RUT MULCHEN Y HUALQUI PROGRAMA FOMIL AÑOS	36
10.096	2210603 - 31102	Acreeedores por Transferencias Corrientes de Otras - Resultado Acumulado	AJUSTE F9891-2023 RECLASIFICACION INGRESOS EXPORTACION DE SERVICIOS	-0,003
10.110	121060325 - Resultado Acumulado	PROGRAMA DE BECAS OTRAS TRANSFERENCIAS SECTOR PUBLI - Resultado Acumulado	AJUSTE DE APERTURA POR DUPLICIDAD DE CONTABILIZACION SEGUN EXPEDIENTE	1.400
10.118	12192 - 31102	Cuentas por Cobrar de Ingresos Presupuestarios - Resultado Acumulado	AJUSTE A LA APERTURA POR ELIMINACION DE MULTAS QUE SE ENCUENTRAN	-22.401
10.349	22192 - 31102	Cuentas por Pagar de Gastos Presupuestarios - Resultado Acumulado	AJUSTE A LA APERTURA POR DUPLICIDAD DE DEUDA, DEUDA FAGADA EN	143
<b>TOTAL</b>				<b>18.223</b>

### Naturaleza de los errores del periodo

*EL Sence en el año 2024 realizó diversos ajustes relacionados a errores, tal como lo establece las instrucciones de cierre de Contraloría que corresponden a regularizaciones, detalladas en cuadro adjunto. Los ajustes más significativos corresponden a la cuadratura de activo fijo que estaba trabajando.*

b) Información adicional

### **NOTA 32. INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS**

SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, esta nota no es aplicable al Servicio.

### **NOTA 33. INFORMACIÓN A REVELAR SOBRE PARTES RELACIONADAS**

SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, esta nota no es aplicable al Servicio.

### **NOTA 34. INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS**

SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, esta nota no es aplicable al Servicio.

### **NOTA 35. ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y SEPARADOS**

SENCE no realiza este tipo de transacciones y, por lo tanto, esta nota no es aplicable al Servicio.

## NOTA 36. DIFERENCIAS ENTRE EL PRESUPUESTO ACTUALIZADO Y DEVENGADO

### a) Ingreso

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)				
Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia
5	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	4.176.521	1.437.027	2.739.494
7	INGRESOS DE OPERACIÓN	928.000	921.670	6.330
8	OTROS INGRESOS CORRIENTES	4.212.214	5.068.972	-856.758
9	APORTE FISCAL	253.346.051	252.522.804	823.247
10	VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	47.901	47.901	0
12	RECUPERACION DE PRESTAMOS	354.074	516.823	-162.749
15	SALDO INICIAL DE CAJA	11.820.528	0	11.820.528
<b>TOTAL</b>		<b>274.885.289</b>	<b>260.515.197</b>	<b>14.370.092</b>

i. Explicar las diferencias que signifiquen una sobre ejecución presupuestaria.

Subtítulo	Denominación	diferencias 2024
8	OTROS INGRESOS CORRIENTES	Devolucion de recursos de rendicion de cuentas, como Fomil-TSP, entre otros de menor cuantia
12	RECUPERACION DE PRESTAMOS	Recuperacion sobre lo proyectado de de ingresos devengados y no percibidos de años anteriores

ii. Explicar las 2 principales diferencias significativas en caso de una subejecución presupuestaria

Subtítulo	Denominación	diferencias 2024
5	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	Devolucion de transferias por el 2% de AFC no ejecutados en el año 2024
7	INGRESOS DE OPERACIÓN	Diferencia dentro de lo esperado por ser una estimacion de ingreso
9	APORTE FISCAL	La diferencia de ejecucion se explica porque se ejecuto menos presupuesto y no fue necesario ocupar todo el aporte fiscal.
15	SALDO INICIAL DE CAJA	No se devenga el S.I. ya que es un devengo de años anteriores y no se debe duplicar. Es un reconocimiento de recursos

b) Gasto

31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)				
Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia
21	GASTOS EN PERSONAL	25.446.338	25.093.739	352.599
22	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	11.047.343	10.686.480	360.863
23	PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	365.708	365.684	24
24	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	223.473.281	218.150.827	5.322.454
25	INTEGROS AL FISCO	8.319.854	7.787.086	532.768
26	OTROS GASTOS CORRIENTES	347.814	347.792	22
29	ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	775.807	710.277	65.530
34	SERVICIO DE LA DEUDA	5.109.134	5.108.651	483
35	SALDO FINAL DE CAJA	10	0	10
<b>TOTAL</b>		<b>274.885.289</b>	<b>268.250.536</b>	<b>6.634.753</b>

i. Explicar las diferencias que signifiquen una sobre ejecución presupuestaria.

ii. Explicar las 2 principales diferencias significativas en caso de una subejecución presupuestaria

Subtítulo	Denominación	Justificaciones principales diferencias 2023
21	GASTOS EN PERSONAL	En el año 2024 no se completaron todos los cupos ADP
22	BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	Por aplicación de nueva ley de compra se retrasaron algunas compras para el 2025
24	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	Retraso en toma de razon de aporte de AFC correspondiente al 2% equivalente a M\$3,500,000, por ende no se pudo ejecutar en tiempo mas la no adjudicacion del licitacion de CCL por M\$950,000 como hitos relevantes.
25	INTEGROS AL FISCO	Baja en recuperacion de licencias medicas y saldos por rendiciones no devuletos al fisco como dice la norma
29	ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	No se pudo adjudicar licitacion por compra de muebles del mes de DIC24

c) Información adicional

## NOTA 37. TRANSFERENCIAS DE INGRESOS Y GASTOS PRESUPUESTARIOS

### a) Transferencias de ingresos

#### i. Subtítulo 05 Transferencias Corrientes.

Indicar los 10 mayores otorgantes de transferencias ordenados de forma decreciente (Monto), según el siguiente formato:

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	
			Devengado	Por Rendir (*)
1	77601648-9	AFC CHILE S.A.	970.149	-
2	61603000-0	FONDO NACIONAL DE SALUD	347.680	68.325
3	60801000-9	SUBSECRETARIA DEL MINISTERIO DE HACIENDA	347.648	
Resto de otorgantes				
<b>TOTAL</b>			<b>1.665.477</b>	<b>68.325</b>

(\*) Respecto de lo registrado en la agrupación 22106 Acreedores por Transferencias Reintegrables

### b) Transferencias de gastos

#### i. Subtítulo 24 Transferencias Corrientes.

Indicar los 10 mayores receptores de transferencias ordenados de forma decreciente (Monto), según el siguiente formato:

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	
			Devengado	Por Rendir (*)
1	61979610-1	COMISION DEL SISTEMA NACIONAL DE CERTIFICACION DE COMPETENCIAS LABORALES	\$ 789.001	\$ 853.751
2	60911000-7	UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE	\$ 635.283	\$ 729.150
3	60109000-7	FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL	\$ -	\$ 674.492
4	61307000-1	INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO	\$ 700.000	\$ 667.876
5	61004000-4	DIRECCION GENERAL DE GENDARMERIA DE CHIL	\$ 150.000	\$ 564.599
6	62000400-6	CFT REGION DE LOS RIOS	\$ 128.359	\$ 356.879
7	61102057-0	DIRECCION DE EDUCACION DE LA ARMADA	\$ 200.000	\$ 354.777
8	60103000-4	SUBSECRETARIA DE SERVICIOS SOCIALES	\$ -	\$ 350.000
9	61101019-2	COMANDO DE EDUCACION Y DOCTRINA	\$ 800.000	\$ 348.293
10	65165411-4	CENTRO DE FORMACIÓN TÉCNICA DE LA REGIÓN DE VALPARAISO	\$ 162.195	\$ 317.678
Resto de receptores			\$ 10.807.265	\$ 4.745.809
<b>TOTAL</b>			<b>\$ 14.372.104</b>	<b>\$ 9.963.302</b>

(\*) Respecto de lo registrado en la agrupación 12106 Deudores por Transferencias Reintegrables

ii. Subtítulo 33 Transferencias de Capital.

Indicar los 10 mayores receptores de transferencias ordenados de forma decreciente (Monto), según el siguiente formato:

N°	Rut	Nombre	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)	
			Devengado	Por Rendir (*)
1			0	0
10			0	0
Resto de receptores			0	0
<b>TOTAL</b>			0	0

## NOTA 38. VARIACIONES EN EL PATRIMONIO NETO

a) Variaciones del periodo en M\$ (miles de pesos)

		Patrimonio Institucional Cuenta 31101	Resultados Acumulados Cuenta 31102	Resultado del Ejercicio Cuenta 31103	Total
Saldo final al 31.12.2023		38585	25692179	19397927	45128691
Movimientos registrados en Apertura 2023 (Norma Errores)	Aumentos	0	307900	0	307900
	Disminuciones	1512	289677	0	291189
Saldo inicial al 01.01.2024		37073	25710402	19397927	45145402
Movimientos directos en Patrimonio durante el año 2023	Aumentos	0	62226023	42828096	105054119
	Disminuciones	0	42828096	62226023	105054119
Saldo final Patrimonio 31.12.2024		37073	45108329	-5990034	39155368

		Patrimonio Institucional Cuenta 31101	Resultados Acumulados Cuenta 31102	Resultado del Ejercicio Cuenta 31103	Total
Saldo final al 31.12.2022		38585	44564722	-20334539	24268769
Movimientos registrados en Apertura 2023 (Norma Errores)	Aumentos	0	1461168	0	1461168
	Disminuciones	0	-827	0	-827
Saldo inicial al 01.01.2023		38585	46026718	-20334539	25730764
Movimientos directos en Patrimonio durante el año 2023	Aumentos	110230	22572976	42907515	65590721
	Disminuciones	110230	42907515	22572976	65590721
Saldo final Patrimonio 31.12.2023		38585	25692179	19397927	45128691

### Análisis variaciones significativas (Cuentas 31101 y 31102)

*Los ajustes más significativos corresponden a la cuadratura de activo fijo que estaba trabajando, con impacto en la cuenta 31102 resultado acumulado.*

*Por otra parte, el impacto a la cuenta 31101 Patrimonio Institucional se debe a un error en la utilización de la cuenta, el cual se muestra corregido en la nota 39 hechos ocurridos después de la fecha de presentación*

b) Información adicional

Durante el año 2024 se realizaron ajustes a apertura por corrección de errores los cuales afectaron a la cuenta de patrimonio 31102 Resultados Acumulados por un saldo neto de M\$18.223

## NOTA 39. HECHOS OCURRIDOS DESPUÉS DE LA FECHA DE PRESENTACIÓN

a) Detallar la siguiente información

Naturaleza del evento	31-12-2024, en M\$ (miles de pesos)
(141) Bienes de Uso Depreciables y (151) Bienes Intangibles El 14-03-2025 se concluyo la cuadratura de las cuentas mencionadas con el reporte que proporciona el sistema de activo fijo. Lo anterior se refleja en los asiento de ajuste a la apertura: Folio 1470 del 2025	-15.217
(149) Depreciación acumulada de Bienes de Uso y (152) Amortización acumulada de Bienes Intangibles El 14-03-2025 se concluyo la cuadratura de las cuentas mencionadas con el reporte que proporciona el sistema de activo fijo. Lo anterior se refleja en el siento de ajuste a la apertura: Folio 1472 del 2025	0

## NOTA 40. BIENES DE USO RECIBIDOS EN COMODATO

a) Detallar la siguiente información

La entidad deberá detallar los 10 principales Bienes de uso recibidos en comodato de acuerdo con el siguiente detalle:

N°	Bien de uso en comodato periodo 2024	Nombre entidad que entrega comodato	Fecha de entrega comodato
1	Inmueble en comodato a título gratuito Antofagasta	ISS SERVICIOS INTEGRALES LTDA	01-10-2016
2	Inmueble en comodato a título gratuito Valparaíso	INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL IPS	31-01-2013

<b>Cantidad total de Bienes de Uso recibidos en comodato al 2024</b>	2
--	---

N°	Bien de uso en comodato periodo 2023	Nombre entidad que entrega comodato	Fecha de entrega comodato
1	Inmueble en comodato a título gratuito Antofagasta	ISS SERVICIOS INTEGRALES LTDA	01-10-2016
2	Inmueble en comodato a título gratuito Valparaíso	SOCIAL IPS	31-01-2013

<b>Cantidad total de Bienes de Uso recibidos en comodato al 2023</b>	2
--	---

b) Información adicional

El SENCE mantiene dos inmuebles entregados en comodato correspondientes a las dependencias que utilizan las direcciones regionales de Antofagasta y Valparaíso.

## NOTA 41. OTRA INFORMACIÓN A REVELAR

No existe otra información a revelar que pueda afectar significativamente la interpretación de los Estados Financieros año 2024.